

Educational Qualification:

1. **Post No.1:** (i) Graduate in any discipline with at least 60% marks. (ii) 02 years experience.
2. **Post No.2:** Graduate in any discipline with at least 60% marks.

Age Limit: as on 28 February 2022,

1. **Post No.1:** 23 to 32 years
2. **Post No.2:** 21 to 28 years

Job Location: All Maharashtra.**Fee:** ₹1770/-**Last Date of Online Application:** 08 June 2022**Date of Online Examination:** July 2022**Official Website:** View**Source:** www.majhinaukri.in/msc-bank-recruitment**CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF APRIL 2022****Top 10 of the day****Current Affairs 01 April 2022**

1. On 1st April annually Utkal Divas, also known as Utakala Dibasha or Odisha Day is celebrated. दरवर्षी 1 एप्रिल रोजी उत्कल दिवस किंवा ओडिशा दिवस म्हणूनही ओळखला जातो.
2. The Maharashtra government has implemented a scheme that permits inmates to get up to Rs 50,000 personal loans from banks. महाराष्ट्र सरकारने एक योजना लागू केली आहे ज्यामुळे कैद्यांना बँकांकडून 50,000 रुपयांपर्यंतचे वैयक्तिक कर्ज मिळू शकते.
3. In India, Microsoft introduced a new digital and inclusive platform for startup creators. The platform is known as the 'Microsoft for Startups Founders Hub. भारतात, मायक्रोसॉफ्टने स्टार्टअप निर्मात्यांसाठी एक नवीन डिजिटल आणि सर्वसमावेशक प्लॅटफॉर्म सादर केला आहे. हे व्यासपीठ 'मायक्रोसॉफ्ट फॉर स्टार्टअप फाउंडर्स हब' म्हणून ओळखले जाते.
4. Vishwas Patel has been re-elected as Chairman of the Payments Council of India (PCI) for the second time in 2022; he was first elected to the position in 2018. विश्वास पटेल यांची 2022 मध्ये दुसऱ्यांदा पेमेंट्स कौन्सिल ऑफ इंडिया (PCI) चे अध्यक्ष म्हणून पुन्हा निवड झाली आहे; 2018 मध्ये त्यांची पहिल्यांदा या पदावर निवड झाली होती.
5. The Central Government has announced the reduction of areas under the Armed Forces Special Powers Act (AFSPA) in the Northeast states of the country. The impacted states are Assam, Nagaland, Arunachal Pradesh, and Manipur. केंद्र सरकारने देशाच्या ईशान्येकडील राज्यांमध्ये सशस्त्र दल विशेष अधिकार कायदा (AFSPA) अंतर्गत क्षेत्र कमी करण्याची घोषणा केली आहे. आसाम, नागालँड, अरुणाचल प्रदेश आणि मणिपूर ही प्रभावित राज्ये आहेत.
6. The government is looking to launch a scheme to help aspiring entrepreneurs who belong to SCs and OBCs and are failing to receive venture capital funds (VCF). सरकार SC आणि OBC मधील आणि व्हेंचर कॅपिटल फंड (VCF) मिळवण्यात अयशस्वी ठरलेल्या इच्छुक उद्योजकांना मदत करण्यासाठी एक योजना सुरू करण्याचा विचार करत आहे.
7. The largest electric cruise ship in the world has returned back to port in Yichang in central Hubei province, China after traveling up and down the Yangtze River for its maiden voyage. जगातील सर्वात मोठे इलेक्ट्रिक क्रूझ जहाज चीनच्या मध्य हुबेई

प्रांतातील यिचांग येथील बंदरावर परतले आहे आणि यांगत्झी नदीच्या वर आणि खाली आपल्या पहिल्या प्रवासासाठी परतले आहे.

8. Manipur's state government has inked an MoU with Samsung Data System India Pvt Ltd to establish a world-class "Sports Digital Experience Centre." मणिपूरच्या राज्य सरकारने जागतिक दर्जाचे "स्पोर्ट्स डिजिटल अनुभव केंद्र" स्थापन करण्यासाठी सॅमसंग डेटा सिस्टम इंडिया प्रायव्हेट लिमिटेडसोबत सामंजस्य करार केला आहे.
9. The Lok Sabha has passed the Delhi Municipal Corporation (Amendment) Bill so that three municipal corporations of Delhi (MCD) can be merged into a single entity. लोकसभेने दिल्ली महानगरपालिका (दुरुस्ती) विधेयक मंजूर केले आहे जेणेकरून दिल्लीच्या तीन महानगरपालिका (MCD) एकाच संस्थेत विलीन केल्या जाऊ शकतात.
10. Citigroup has announced that Axis Bank will be acquiring Citibank's India consumer business for an amount of USD 1.6 billion in an all-cash deal सिटीग्रुपने जाहीर केले आहे की अॅक्सिस बँक सिटीबँकच्या भारतातील ग्राहक व्यवसाय USD 1.6 बिलियनच्या सर्व रोख व्यवहारात विकत घेणार आहे.

Current Affairs 02 April 2022

1. The United Nations Observed the 2nd of April every year to be World Autism Awareness Day. संयुक्त राष्ट्रसंघाने दरवर्षी २ एप्रिल हा दिवस जागतिक ऑटिझम जागरूकता दिन म्हणून साजरा केला.
2. International Board on Books for Young People has celebrated International Children's Book Day (ICBD) on April 2nd every year (IBBY) since 1967. इंटरनॅशनल बोर्ड ऑन बुक्स फॉर यंग पीपल 1967 पासून दरवर्षी 2 एप्रिल रोजी आंतरराष्ट्रीय बाल पुस्तक दिन (ICBD) साजरा करत आहे (IBBY).
3. Mahesh Verma, the Vice-Chancellor of Indraprastha University, has been named the next chairperson of NABH (National Accreditation Board for Hospitals and Healthcare Providers). इंद्रप्रस्थ विद्यापीठाचे कुलगुरू महेश वर्मा यांची NABH (रुग्णालये आणि आरोग्य सेवा प्रदात्यांसाठी राष्ट्रीय मान्यता मंडळ) चे पुढील अध्यक्ष म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

4. From April 1, 2022, Dr. S Raju has been named Director-General of the Geological Survey of India (GSI). 1 एप्रिल 2022 पासून, डॉ. एस. राजू यांची भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (GSI) चे महासंचालक म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

5. The Union Cabinet, led by PM Narendra Modi, has approved a 3 percent to 34 percent increase in Dearness Allowance (DA) for Central Government employees and Dearness Relief (DR) for pensioners.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या नेतृत्वाखालील केंद्रीय मंत्रिमंडळाने केंद्र सरकारच्या कर्मचाऱ्यांसाठी महागाई भत्ता (DA) आणि पेन्शनधारकांसाठी महागाई सवलत (DR) मध्ये 3 ते 34 टक्के वाढ करण्यास मंजूरी दिली आहे.

6. Joe Biden, the president of the US has signed a law that makes lynching a hate crime in the United States of America. The bill for this was earlier passed by the Senate of the US in March 2022.

अमेरिकेचे राष्ट्राध्यक्ष जो बिडेन यांनी युनायटेड स्टेट्स ऑफ अमेरिकामध्ये लिचिंगला द्वेषपूर्ण गुन्हा ठरवणाऱ्या कायद्यावर स्वाक्षरी केली आहे. यासाठीचे विधेयक यापूर्वी मार्च 2022 मध्ये अमेरिकेच्या सिनेटने मंजूर केले होते.

7. The Draft National Tourism Policy has been prepared by the Indian Government to focus on digital, and green tourism. This policy has been forwarded to the state governments, industry partners, and other allied ministries for getting their feedback before the policy is sent for approval. डिजिटल आणि हरित पर्यटनावर लक्ष केंद्रित करण्यासाठी भारत सरकारने राष्ट्रीय पर्यटन धोरणाचा मसुदा तयार केला आहे. हे धोरण राज्य सरकारे, उद्योग भागीदार आणि इतर संबंधित मंत्रालयांना धोरण मंजूरीसाठी पाठवण्यापूर्वी त्यांचा अभिप्राय मिळविण्यासाठी पाठवण्यात आले आहे.

8. The interest rates on small savings schemes, including PPF, NSC, and Sukanya Samridhi Yojana, have been kept unchanged for the first quarter of 2022-23. PPF, NSC आणि सुकन्या समृद्धी योजनेसह लहान बचत योजनांवरील व्याजदर 2022-23 च्या पहिल्या तिमाहीसाठी अपरिवर्तित ठेवण्यात आले आहेत.

9. On March 28th, India and Sri Lanka signed a Memorandum of Understanding so that a Maritime Rescue Co-ordination Centre (MRCC) can be set up by Bharat Electronics Ltd (BEL) in Colombo.

28 मार्च रोजी भारत आणि श्रीलंकेने सामंजस्य करारावर स्वाक्षरी केली जेणेकरून कोलंबोमध्ये भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (BEL) द्वारे सागरी बचाव समन्वय केंद्र (MRCC) स्थापन करता येईल.

10. To fund the revenue gap for the economy's revival Rs 8.45 lakh crore has been targeted by the government of India that will be raised through borrowings in the first half of 2022-23. अर्थव्यवस्थेच्या पुनरुज्जीवनासाठी महसुलातील तफावत भरून काढण्यासाठी भारत सरकारने 8.45 लाख कोटी रुपयांचे लक्ष्य ठेवले आहे जे 2022-23 च्या पहिल्या सहामाहीत कर्जाद्वारे उभारले जाईल.

Current Affairs 04 April 2022

1. On April 4, the United Nations International Day for Mine Awareness and Assistance in Mine Action is observed every year.

4 एप्रिल रोजी, माइन अॅक्शनमध्ये जागृती आणि सहाय्यासाठी संयुक्त राष्ट्रांचा आंतरराष्ट्रीय दिवस दरवर्षी साजरा केला जातो.

2. Chandrapur was the third hottest city in the world, according to the El Dorado weather website, with a temperature of 43.2 degrees Celsius.

एल डोराडो वेदर वेबसाईटनुसार, 43.2 अंश सेल्सिअस तापमानासह चंद्रपूर हे जगातील तिसरे सर्वात उष्ण शहर होते.

3. Anurag Thakur, the Information and Broadcasting Minister has launched the Ministry of Information and Broadcasting's Broadcast Seva Portal. This portal was launched on 4th April 2022 in New Delhi. माहिती आणि प्रसारण मंत्री अनुराग ठाकूर यांनी माहिती आणि प्रसारण

मंत्रालयाचे ब्रॉडकास्ट सेवा पोर्टल सुरु केले आहे. हे पोर्टल 4 एप्रिल 2022 रोजी नवी दिल्ली येथे सुरु करण्यात आले.

4. Three Indian women Kiran Mazumdar-Shaw of Biocon, Falguni Nayar of Nykaa, and Radha Vembu of Zoho have been featured in the latest Hurun Richest Self-Made Women in the World 2022 (Hurun list of women self-made billionaires). बायोकाॅनच्या किरण मुझुमदार-शॉ, न्याकाच्या फाल्गुनी नायर आणि झोहोच्या राधा वेम्बू या तीन भारतीय महिलांना जागतिक 2022 मधील नवीनतम हुरुन रिचेस्ट सेल्फ-मेड वूमन (महिलांच्या सेल्फ-मेड अब्जाधीशांची हुरुन यादी) मध्ये स्थान देण्यात आले आहे.

5. The Foreign Trade Policy 2015-20 has been extended by the government by six months up to 30th September 2022. विदेशी व्यापार धोरण 2015-20 सरकारने 30 सप्टेंबर 2022 पर्यंत सहा महिन्यांनी वाढवले आहे.

6. The World Wildlife Fund has released a report stating that in Myanmar illegal purchases of wildlife online are increasing which is causing a threat to both endangered species and public health.

जागतिक वन्यजीव निधीने एक अहवाल प्रसिद्ध केला आहे की म्यानमारमध्ये वन्यजीवांची ऑनलाइन खरेदी वाढत आहे ज्यामुळे धोक्यात असलेल्या प्रजाती आणि सार्वजनिक आरोग्य या दोघांनाही धोका निर्माण झाला आहे.

7. Surat, Gujarat is the first Indian city to get a road built from processed steel slag (industrial waste). प्रक्रिया केलेल्या स्टील स्लॅग (औद्योगिक कचरा) पासून रस्ता तयार करणारे सुरत, गुजरात हे पहिले भारतीय शहर आहे.

8. The Indian government has issued an order for the first time exempting certain types of crops that are genome-edited from the stringent regulations that are applicable in the country on genetically modified or GM crops. भारत सरकारने जनुकीय सुधारित किंवा GM पिकांवर देशात लागू असलेल्या कठोर नियमांमधून जीनोम-संपादित केलेल्या पिकांच्या विशिष्ट प्रकारांना सूट देणारा आदेश प्रथमच जारी केला आहे.

9. 2021 Khelo India University Games logo was unveiled recently. It will be held in Karnataka from 24th April 2022. At the Sree Kanteerava Stadium, Bengaluru the logo was unveiled. 2021 खेलो इंडिया युनिव्हर्सिटी गेम्सच्या लोगोचे नुकतेच अनावरण करण्यात आले. हे 24 एप्रिल 2022 पासून कर्नाटकमध्ये होणार आहे. श्री कांतीरवा स्टेडियम, बेंगळूरु येथे लोगोचे अनावरण करण्यात आले.

10. USD 500,000 has been contributed by India to the UN Women, the United Nations agency for women empowerment and gender equality. युनायटेड नेशन्स एजन्सी या महिला सशक्तीकरण आणि लैंगिक समानतेसाठी भारताने UN Women साठी USD 500,000 चे योगदान दिले आहे.

Current Affairs 05 April 2022

1. On 5th April National Maritime Day is celebrated across the country annually.

5 एप्रिल हा राष्ट्रीय सागरी दिन दरवर्षी देशभरात साजरा केला जातो.

2. On 5th April 2016, The Stand-up India scheme was launched by the Indian government. On 5th April 2022, it completed six years.

5 एप्रिल 2016 रोजी भारत सरकारने स्टँड-अप इंडिया योजना सुरु केली. 5 एप्रिल 2022 रोजी सहा वर्षे पूर्ण झाली.

3. Arunabha Ghosh (India) has been named a High-Level Expert Group on Non-State Entities' Net-Zero Emissions Commitments by UN Secretary-General Antonio Guterres. अरुणाभ घोष (भारत) यांना UN सरचिटणीस अँटोनियो गुटेरेस यांनी गैर-राज्य संस्थांच्या निव्वळ-शून्य उत्सर्जन वचनबद्धतेवर उच्च-स्तरीय तज्ञ गट म्हणून नियुक्त केले आहे.

4. India and Australia inked an Economic Cooperation and Trade Agreement (IndAus ECTA), hailed as a watershed moment and one of the world's most prominent economic doors to open. भारत आणि ऑस्ट्रेलियाने आर्थिक सहकार्य आणि व्यापार करारावर (IndAus ECTA) स्वाक्षरी केली, ज्याचे स्वागत एक जलसमाधी क्षण

आणि उघडण्यासाठी जगातील सर्वात प्रमुख आर्थिक दरवाजेपैकी एक आहे.

5. Trevor Noah hosted the 64th Annual Grammy Awards, presented for the first time at the MGM Grand Garden Arena. ट्रेव्हर नोह यांनी MGM ग्रँड गार्डन एरिना येथे प्रथमच सादर केलेल्या 64 व्या वार्षिक ग्रॅमी पुरस्कारांचे आयोजन केले.

6. The Indian government has named Vinay Mohan Kwatra who is the country's ambassador to Nepal, as India's next Foreign Secretary.

भारत सरकारने नेपाळमधील देशाचे राजदूत विनय मोहन क्वात्रा यांना भारताचे पुढील परराष्ट्र सचिव म्हणून नियुक्त केले आहे.

7. The latest series of the Intergovernmental Panel on Climate Change's (IPCC) Sixth Assessment Report has highlighted that without immediate emissions reductions across all sectors, it would be difficult to limit global warming to 1.5 degrees Celsius. इंटरगव्हर्नमेंटल पॅनेल ऑन क्लायमेट चेंजच्या (IPCC) सहाव्या मूल्यांकन अहवालाच्या ताज्या मालिकेने हे अधोरेखित केले आहे की सर्व क्षेत्रांमधील उत्सर्जनात तात्काळ कपात केल्याशिवाय, ग्लोबल वार्मिंग 1.5 अंश सेल्सिअसपर्यंत मर्यादित करणे कठीण होईल.

8. The Gangaur festival is celebrated in Rajasthan and some parts of Madhya Pradesh, Gujarat, and West Bengal. It is one of Rajasthan's most important festivals and is observed with great fervour across the state. गणगौर उत्सव राजस्थान आणि मध्य प्रदेश, गुजरात आणि पश्चिम बंगालच्या काही भागात साजरा केला जातो. हा राजस्थानातील सर्वात महत्वाचा सण आहे आणि तो राज्यभर मोठ्या उत्साहाने साजरा केला जातो.

9. SpaceX and NASA are gearing up to launch astronauts to the International Space Station (ISS) as part of the Commercial Crew Program of NASA. SpaceX आणि NASA च्या कमर्शियल क्रू प्रोग्रामचा एक भाग म्हणून अंतराळवीरांना इंटरनॅशनल स्पेस स्टेशन (ISS) वर पाठवण्याची तयारी करत आहेत.

10. Phase 1 clinical trials for the evaluation of three HIV vaccines have been launched by the National Institute of Allergy and Infectious Diseases (NIAID), United States नॅशनल इन्स्टिट्यूट ऑफ ऍलर्जी आणि संसर्गजन्य रोग (NIAID), युनायटेड स्टेट्स द्वारे तीन HIV लसींच्या मूल्यांकनासाठी टप्पा 1 क्लिनिकल चाचण्या सुरु केल्या आहेत.

Current Affairs 06 April 2022

1. On the 6th of April, the International Day of Sport for Development and Peace (IDSDP) is observed worldwide.

6 एप्रिल रोजी, विकास आणि शांततेसाठी आंतरराष्ट्रीय क्रीडा दिन (IDSDP) जगभरात साजरा केला जातो.

2. The SBI and the Border Security Force (BSF) have signed a Memorandum of Understanding (MoU) to provide financial security solutions to BSF soldiers through the Central Armed Police Salary Package (CAPSP) Scheme. SBI आणि सीमा सुरक्षा दल (BSF) यांनी केंद्रीय सशस्त्र पोलिस वेतन पॅकेज (CAPSP) योजनेद्वारे BSF सैनिकांना आर्थिक सुरक्षा उपाय प्रदान करण्यासाठी सामंजस्य करारावर स्वाक्षरी केली आहे.

3. In March, the highest ever GST was collected, which is very positive for the economy. The GST collection hit a new high of Rs 1,42,095 crore, surpassing the previous high of Rs 1,40,986 crore achieved in January 2022. मार्चमध्ये आतापर्यंतचा सर्वाधिक जीएसटी जमा झाला, जो अर्थव्यवस्थेसाठी खूप सकारात्मक आहे. जीएसटी संकलनाने जानेवारी 2022 मध्ये गाठलेल्या 1,40,986 कोटी रुपयांच्या मागील उच्चांकाला मागे टाकून रु. 1,42,095 कोटीचा नवा उच्चांक गाठला.

4. The mascot 'Prakriti' was launched today in the presence of Union Minister of Environment, Forest & Climate Change, Shri Bhupender Yadav. केंद्रीय पर्यावरण, वन आणि हवामान बदल मंत्री श्री भूपेंद्र यादव यांच्या उपस्थितीत आज 'प्रकृती' या शुभंकराचे लॉन्चिंग करण्यात आले.

5. IFS Vinay Mohan Kwatra has been named India's next Foreign Secretary by the Indian government. IFS विनय मोहन क्वात्रा यांची भारत सरकारने पुढील परराष्ट्र सचिव म्हणून नियुक्ती केली आहे.

6. According to the World Health Organisation's air quality database 2022 update, around 99 percent of the population of the planet breathes air that exceeds the air quality limits of WHO and also threatens the health of the people. वर्ल्ड हेल्थ ऑर्गनायझेशनच्या हवेच्या गुणवत्तेच्या डेटाबेस 2022 च्या अद्यतनानुसार, ग्रहावरील सुमारे 99 टक्के लोकसंख्या WHO च्या हवेच्या गुणवत्तेच्या मर्यादेपेक्षा जास्त हवेचा श्वास घेते आणि लोकांच्या आरोग्यास देखील धोका निर्माण करते.

7. SEBI has constituted a committee that will review and make recommendations for the strengthening of governance norms at market infrastructure institutions (MIIs) and stock exchanges. SEBI ने एक समिती स्थापन केली आहे जी मार्केट इन्फ्रास्ट्रक्चर संस्था (MIIs) आणि स्टॉक एक्स्चेंजमधील गव्हर्नन्स निकषांचे बळकटीकरण करण्यासाठी पुनरावलोकन करेल आणि शिफारसी करेल.

8. A joint venture company to develop green hydrogen projects across India has been agreed to be formed by Larsen and Toubro, Indian Oil Corp. Ltd, and ReNew Power. लार्सन अँड टुब्रो, इंडियन ऑइल कॉर्पोरेशन लिमिटेड आणि रिन्यू पॉवर यांनी भारतभर ग्रीन हायड्रोजन प्रकल्प विकसित करण्यासाठी एक संयुक्त उद्यम कंपनी स्थापन करण्यास सहमती दर्शविली आहे.

9. Dr. Jitendra Singh Union Minister of State (Independent Charge) Science & Technology; Earth Sciences; PMO, Personnel, Public Grievances, Pensions, Atomic Energy and Space, has launched a clean energy initiative named Mission Integrated Bio-refineries

डॉ जितेंद्र सिंह केंद्रीय राज्यमंत्री (स्वतंत्र प्रभार) विज्ञान आणि तंत्रज्ञान; पृथ्वी विज्ञान; PMO, कार्मिक, सार्वजनिक तक्रारी, पेन्शन, अणुऊर्जा आणि अंतराळ, यांनी मिशन इंटीग्रेटेड बायो-रिफायनरीज नावाचा स्वच्छ ऊर्जा उपक्रम सुरु केला आहे.

10. The Temple 360 portal has been launched by the Union culture ministry. This is a unique portal through which devotees from across the country can get online darshan of temples or prominent pilgrimage sites at any time and from anywhere they feel like.

केंद्रीय संस्कृती मंत्रालयाने मंदिर 360 पोर्टल सुरु केले आहे. हे एक अनोखे पोर्टल आहे ज्याद्वारे देशभरातील भाविक मंदिरे किंवा प्रमुख तीर्थक्षेत्रांचे ऑनलाइन दर्शन त्यांना कधीही आणि कोठूनही मिळवू शकतात.

Current Affairs 07 April 2022

1. April 7 observes World Health Day is a global day of health awareness.

7 एप्रिल हा जागतिक आरोग्य दिन साजरा केला जातो, हा जागतिक आरोग्य जागृतीचा दिवस आहे.

2. Jio-bp and TVS Motor Company have agreed to investigate the creation of a comprehensive public EV charging infrastructure in India

Jio-bp आणि TVS मोटर कंपनीने भारतात सर्वसमावेशक सार्वजनिक EV चार्जिंग पायाभूत सुविधांच्या निर्मितीची चौकशी करण्याचे मान्य केले आहे.

3. Forbes has released the list of the world's billionaires for 2022. फोर्ब्सने 2022 साठी जगातील अब्जाधीशांची यादी जाहीर केली आहे.

4. NTPC has taken the initiative of blending green hydrogen in the GGL (Gujarat Gas Limited) Piped Natural Gas (PNG) network at NTPC Kawas as part of its ongoing commitment to the environment.

NTPC ने पर्यावरणाप्रती चालू असलेल्या वचनबद्धतेचा एक भाग म्हणून NTPC कावास येथील GGL (गुजरात गॅस लिमिटेड) पाइपड नॅचरल गॅस (PNG) नेटवर्कमध्ये ग्रीन हायड्रोजनचे मिश्रण करण्यासाठी पुढाकार घेतला आहे.

5. Murli M Natarajan's tenure as managing director and chief executive officer (MD & CEO) of DCB Bank has been re-appointed for another two years by the Reserve Bank of India

(RBI).

DCB बँकेचे व्यवस्थापकीय संचालक आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी (MD आणि CEO) म्हणून मुरली एम नटराजन यांच्या कार्यकाळाची भारतीय रिझर्व्ह बँक (RBI) ने आणखी दोन वर्षांसाठी पुनर्नियुक्ती केली आहे.

6. For FY 2021-22, the exports of agricultural products, including plantation and marine products of India have touched a record USD 50 billion. This is a 20 per cent increase from last year. आर्थिक वर्ष 2021-22 साठी, भारतातील वृक्षारोपण आणि सागरी उत्पादनांसह कृषी उत्पादनांची निर्यात विक्रमी USD 50 अब्ज इतकी झाली आहे. गेल्या वर्षीच्या तुलनेत ही वाढ 20 टक्के आहे.

7. The growth forecasts for the Pacific and East Asia have been lowered by the World Bank in its latest economic update. The forecasts have been lowered to 5 per cent from 5.4 per cent that was forecasted in October 2021. पॅसिफिक आणि पूर्व आशियातील वाढीचा अंदाज जागतिक बँकेने आपल्या ताज्या आर्थिक अपडेटमध्ये कमी केला आहे. अंदाज ऑक्टोबर 2021 मध्ये वर्तवण्यात आलेल्या 5.4 टक्क्यांवरून 5 टक्क्यांपर्यंत खाली आणण्यात आला आहे.

8. India's GDP growth has been forecasted by the Asian Development Bank (ADB) to 7.5 per cent in 2022-23 from 2021-22's estimated 8.9 per cent. आशियाई विकास बँकेने (ADB) भारताच्या GDP वाढीचा अंदाज 2021-22 च्या अंदाजे 8.9 टक्क्यांवरून 2022-23 मध्ये 7.5 टक्क्यांपर्यंत वर्तवला आहे.

9. Australia, Britain, and the United States will begin collaborating on increasing defence capacity and hypersonic missile strikes keeping in mind that their rivals China and Russia are advancing rapidly in cutting-edge defence technology. ऑस्ट्रेलिया, ब्रिटन आणि युनायटेड स्टेट्स हे त्यांचे प्रतिस्पर्धी चीन आणि रशिया अत्याधुनिक संरक्षण तंत्रज्ञानात वेगाने प्रगती करत आहेत हे लक्षात घेऊन संरक्षण क्षमता आणि हायपरसॉनिक क्षेपणास्त्र हल्ल्यांवर सहकार्य करण्यास सुरुवात करतील.

10. The guidelines for the implementation of the Positive Pay System were issued by the RBI for the banks of the country. From 1st January 2021, this system has been implemented to safeguard banks against any cheque frauds. सकारात्मक वेतन प्रणालीच्या अंमलबजावणीसाठी दिशानिर्देश RBI ने देशातील बँकांसाठी जारी केले होते. 1 जानेवारी 2021 पासून ही प्रणाली बँकांना कोणत्याही चेक फ्रॉडपासून सुरक्षित ठेवण्यासाठी लागू करण्यात आली आहे.

Current Affairs 08 April 2022

1. India's trade imbalance surged by 87.5 percent to \$192.41 billion in 2021-22. 2021-22 मध्ये भारताचा व्यापार असमतोल 87.5 टक्क्यांनी वाढून \$192.41 अब्ज झाला.

2. In India, the current ratio of nurses per 1000 population stands at 1.96:1000. This was reported to the Rajya Sabha by the Union Health ministry. भारतात, प्रति 1000 लोकसंख्येमागे परिचारिकांचे सध्याचे प्रमाण 1.96:1000 आहे. केंद्रीय आरोग्य मंत्रालयाने राज्यसभेत ही माहिती दिली.

3. The Lok Sabha has passed the Weapons of Mass Destruction and their Delivery Systems (Prohibition of Unlawful Activities) Amendment Bill, 2022. The Bill has been passed to amend the Weapons of Mass Destruction and their Delivery Systems (Prohibition of Unlawful Activities) Act, 2005. लोकसभेने वेपन्स ऑफ मास डिस्ट्रक्शन आणि त्यांची डिलिव्हरी सिस्टीम (बेकायदेशीर क्रियाकलाप प्रतिबंध) दुरुस्ती विधेयक, 2022 मंजूर केले आहे. हे विधेयक सामूहिक विनाशाची शस्त्रे आणि त्यांच्या वितरण प्रणाली (बेकायदेशीर क्रियाकलापांना प्रतिबंध) कायदा, 2005 मध्ये सुधारणा करण्यासाठी मंजूर करण्यात आले आहे.

4. The Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) and the World Bank will be providing a Rs 7,500 crore loan for the government of Gujarat's Mission School of Excellence project.

एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्व्हेस्टमेंट बँक (AIIB) आणि जागतिक बँक गुजरात सरकारच्या मिशन स्कूल ऑफ एक्सलन्स प्रकल्पासाठी 7,500 कोटी रुपयांचे कर्ज देणार आहेत.

5. An advisory committee of experts has been formed by the Ministry of Electronics and Information Technology. This committee has been constituted to carry forward the government's plans of making India a global leader in the manufacturing, innovation, and design of semiconductors. इलेक्ट्रॉनिक्स आणि माहिती तंत्रज्ञान मंत्रालयाने तज्ञांची एक सल्लागार समिती स्थापन केली आहे. सेमीकंडक्टर्सच्या उत्पादन, नवकल्पना आणि डिझाइनमध्ये भारताला जागतिक नेता बनवण्याच्या सरकारच्या योजना पुढे नेण्यासाठी ही समिती स्थापन करण्यात आली आहे.

6. In-Principle approval has been accorded by the government of India for five new sites for locating nuclear power plants in the future.

भारत सरकारने भविष्यात अणुऊर्जा प्रकल्प शोधण्यासाठी पाच नवीन साइट्सना तत्वतः मान्यता दिली आहे.

7. According to the Global Wind Report 2022, in 2021 the wind energy sector had its second-best year but wind energy installations need to be increased dramatically so that it remains on track with the net-zero goals. ग्लोबल विंड रिपोर्ट 2022 नुसार, 2021 मध्ये पवन उर्जा क्षेत्राचे दुसरे-सर्वोत्तम वर्ष होते परंतु पवन उर्जा प्रतिष्ठापनांमध्ये नाटकीय वाढ करणे आवश्यक आहे जेणेकरून ते निव्वळ-शून्य उद्दिष्टांसह मार्गावर राहिल.

8. The International Monetary Fund (IMF) has praised India's efforts for food distribution during the COVID-19 pandemic. They said that the nation averted extreme poverty rise during this period by providing food security through the government initiative Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana (PMGKAY).

आंतरराष्ट्रीय नाणेनिधी (IMF) ने कोविड-19 महामारीच्या काळात अन्न वितरणासाठी भारताच्या प्रयत्नांची प्रशंसा केली आहे. ते म्हणाले की सरकारच्या पुढाकाराने प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना (PMGKAY) द्वारे अन्न सुरक्षा प्रदान करून या काळात देशाने अत्यंत गरिबीची वाढ टाळली.

9. Astronomers have recently discovered a planet that is a near-identical twin of Jupiter. The newly discovered twin of Jupiter is also located at a similar distance from its star as the distance between Jupiter and the Sun. खगोलशास्त्रज्ञांनी अलीकडेच एक ग्रह शोधला आहे जो गुरुच्या जवळपास एकसारखा जुळा आहे. गुरुचे नवीन सापडलेले जुळे देखील त्याच्या ताऱ्यापासून गुरु आणि सूर्य यांच्यातील अंतराच्या समान अंतरावर आहेत.

10. India is now at number three in world in terms of unicorns; 99 unicorns registered so far in the country. युनिकॉर्नच्या बाबतीत भारत आता जगात तिसऱ्या क्रमांकावर आहे; देशात आतापर्यंत 99 युनिकॉर्नची नोंदणी झाली आहे.

Current Affairs 09 April 2022

1. On April 9th, the Central Reserve Police Force (CRPF) celebrates Valour Day (Shaurya Diwas) to tribute to the Force's personnel

9 एप्रिल रोजी, केंद्रीय राखीव पोलीस दल (CRPF) दलाच्या विनम्र जवानांना श्रद्धांजली देण्यासाठी शौर्य दिन (शौर्य दिवस) साजरा करतात.

2. On April 8, 2022, the Defence Research and Development Organisation (DRDO) successfully flight tested the "Solid Fuel Ducted Ramjet" (SFDR) booster off the coast of Odisha at the Integrated Test Range (ITR), Chandipur.

8 एप्रिल 2022 रोजी, संरक्षण संशोधन आणि विकास संस्था (DRDO) ने ओडिशाच्या किनाऱ्यावर एकात्मिक चाचणी श्रेणी (ITR), चांदीपूर येथे "सॉलिड फ्यूल डक्टेटेड रामजेट" (SFDR) बूस्टरची यशस्वी चाचणी उड्डाण केली.

3. The University Grants Commission has approved the Bhima Bhoi Chair at Delhi University and Guru Ghasidas Vishwavidyalaya in Bilaspur, Chhattisgarh. विद्यापीठ अनुदान आयोगाने दिल्ली विद्यापीठात भीमा भोई चेअर आणि बिलासपूर, छत्तीसगड येथील गुरु घासीदास विद्यापीठाला मान्यता दिली आहे.

4. The National Commission for Women established an Anti-Human Trafficking Cell to improve efficacy in combating human trafficking cases. राष्ट्रीय महिला आयोगाने मानवी तस्करी प्रकरणांचा सामना करण्यासाठी परिणामकारकता सुधारण्यासाठी मानव तस्करी विरोधी कक्ष स्थापन केला.

5. The Government of India's Ministry of Youth Affairs and Sports has given USD 72,124 to the UNESCO Fund for the Elimination of Doping in Sport 2022. भारत सरकारच्या युवा व्यवहार आणि क्रीडा मंत्रालयाने 2022 च्या स्पोर्ट्समधील डोपिंग निर्मूलनासाठी युनेस्को निधीला USD 72,124 दिले आहेत.

6. For the first time in the financial year 2021-22, India's agricultural exports topped the USD 50 billion level (FY22). 2021-22 या आर्थिक वर्षात प्रथमच, भारताची कृषी निर्यात USD 50 अब्ज (FY22) पातळीच्या वर राहिली.

7. China launched a new Earth observation satellite on 7th April 2022. This satellite will become a part of the country's land-sea radar satellite constellation. चीनने 7 एप्रिल 2022 रोजी एक नवीन पृथ्वी निरीक्षण उपग्रह प्रक्षेपित केला आहे. हा उपग्रह देशाच्या भू-समुद्री रडार उपग्रह नक्षत्राचा एक भाग बनेल.

8. A new version of the Health Benefit Package 2022, has been launched by the National Health Authority under the Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana. आरोग्य लाभ पॅकेज 2022 ची नवीन आवृत्ती, राष्ट्रीय आरोग्य प्राधिकरणाने आयुष्मान भारत प्रधान मंत्री जन आरोग्य योजनेअंतर्गत लाँच केली आहे.

9. A galaxy named HD1 might be the most distant object that has ever been spotted by astronomers. The brightness of this galaxy might be due to an enormous black hole that is at its centre or due to the creation of large primordial stars. HD1 नावाची आकाशगंगा ही खगोलशास्त्रज्ञांनी पाहिलेली सर्वात दूरची वस्तू असू शकते. या आकाशगंगेची चमक त्याच्या केंद्रस्थानी असलेल्या एका प्रचंड कृष्णविवरामुळे किंवा मोठ्या आदिम ताऱ्यांच्या निर्मितीमुळे असू शकते.

10. SpaceX has launched three rich businessmen along with their astronaut escorts to the International Space Station on 8th April 2022. They will be staying in the space station for more than a week.

SpaceX ने 8 एप्रिल 2022 रोजी तीन श्रीमंत उद्योगपतींना त्यांच्या अंतराळवीर एस्कॉर्ट्ससह आंतरराष्ट्रीय अंतराळ स्थानकावर पाठवले आहे. ते एका आठवड्यापेक्षा जास्त काळ अंतराळ स्थानकात राहतील.

Current Affairs 11 April 2022

1. The National Thermal Power Corporation (NTPC) and Gujarat Gas have started the pilot project of green hydrogen blended piped natural gas PNG supply in NTPC Kawas Township in Hazira Surat. नॅशनल थर्मल पॉवर कॉर्पोरेशन (NTPC) आणि गुजरात गॅस यांनी हाजीरा सुरतमधील NTPC कावास टाउनशिपमध्ये ग्रीन हायड्रोजन मिश्रित पाइपड नैसर्गिक वायू PNG पुरवठ्याचा पायलट प्रकल्प सुरू केला आहे.

2. Ahmedabad city will get a 3000 crore rupees loan from the World Bank under the Gujarat Resilient City Development Program.

गुजरात रेझिलिएंट सिटी डेव्हलपमेंट प्रोग्राम अंतर्गत अहमदाबाद शहराला जागतिक बँकेकडून 3000 कोटी रुपयांचे कर्ज मिळणार आहे.

3. On 10th April 2022, President Ramnath Kovind inaugurated the annual Madhavpur Mela. It is a five-day cultural fair that is held in Madhavpur, the coastal village, located 60 kilometers

south of Porbandar. 10 एप्रिल 2022 रोजी, राष्ट्रपती रामनाथ कोविंद यांनी वार्षिक माधवपूर मेळ्याचे उद्घाटन केले. हा पाच दिवसांचा सांस्कृतिक मेळा आहे जो पोरबंदरच्या दक्षिणेस 60 किलोमीटर अंतरावर असलेल्या माधवपूर या किनारपट्टीच्या गावात भरतो.

4. India and the United States will be holding a 2 plus 2 Defence and Foreign Ministry dialogue on 11th April 2022 in Washington. In this annual meeting, the fourth of its kind, Defence Minister Rajnath Singh and External Affairs Minister S Jaishankar will be participating. भारत आणि युनायटेड स्टेट्स 11 एप्रिल 2022 रोजी वॉशिंग्टनमध्ये 2 प्लस 2 संरक्षण आणि परराष्ट्र मंत्रालय संवाद आयोजित करणार आहेत. या प्रकारच्या चौथ्या वार्षिक बैठकीत संरक्षण मंत्री राजनाथ सिंह आणि परराष्ट्र मंत्री एस जयशंकर सहभागी होणार आहेत.

5. The Reserve Bank of India reported that IDBI Bank and Axis Bank were fined Rs 93 lakh for many breaches, including KYC rules.

रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने नोंदवले की IDBI बँक आणि Axis बँकेला KYC नियमांसह अनेक उल्लंघनांसाठी 93 लाख रुपयांचा दंड ठोठावण्यात आला आहे.

6. For technological collaboration, the Unique Identification Authority of India (UIDAI), MeitY, has signed a Memorandum of Understanding with the National Remote Sensing Centre (NRSC), ISRO, Hyderabad. तांत्रिक सहकार्यासाठी, भारतीय विशिष्ट ओळख प्राधिकरण (UIDAI), MeitY ने नॅशनल रिमोट सेन्सिंग सेंटर (NRSC), ISRO, हैदराबाद सोबत सामंजस्य करारावर स्वाक्षरी केली आहे.

7. The Reserve Bank of India in its monetary policy review has kept the repo rate unchanged at 4 percent and the reverse repo rate at 3.35 percent. भारतीय रिझर्व्ह बँकेने आपल्या पतधोरण आढाव्यात रेपो दर 4 टक्के आणि रिव्हर्स रेपो दर 3.35 टक्के इतका कायम ठेवला आहे.

8. The Digital CX Awards 2022 went to 'Indus Merchant Solutions,' a mobile app for IndusInd Bank merchants, for 'Outstanding Digital CX - SME Payments.' डिजिटल CX अवॉर्ड्स 2022 'इंडस मर्चंट सोल्युशन्स', इंडसइंड बँकेच्या व्यापाऱ्यांसाठी एक मोबाइल ॲप, 'आउटस्टँडिंग डिजिटल CX - SME पेमेंट्स' साठी गेला.

9. A cardless cash withdrawal facility has been made available at all ATMs by the Reserve Bank of India (RBI). This facility will be made available via the Unified Payment Interface (UPI) irrespective of the bank. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) द्वारे सर्व ATM मध्ये कार्डलेस रोख पैसे काढण्याची सुविधा उपलब्ध करून देण्यात आली आहे. बँकेची पर्वा न करता युनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (UPI) द्वारे ही सुविधा उपलब्ध करून दिली जाईल.

10. Bhupender Yadav is the chairman of the 20th NTCA in Arunachal Pradesh. भूपेंद्र यादव अरुणाचल प्रदेशातील 20 व्या NTCA चे अध्यक्ष आहेत.

Current Affairs 12 April 2022

1. The International Day of Human Space Mission is observed every year on April 12 to commemorate Yuri Gagarin's first human space flight on April 12, 1961. 12 एप्रिल 1961 रोजी युरी गागारिनच्या पहिल्या मानवी अंतराळ उड्डाणाच्या स्मरणार्थ दरवर्षी 12 एप्रिल रोजी आंतरराष्ट्रीय मानवी अंतराळ मोहिमेचा दिवस पाळला जातो.

2. Shehbaz Sharif, Pakistan's opposition leader, was chosen unopposed as the country's 23rd Prime Minister in a vote in the National Assembly. पाकिस्तानचे विरोधी पक्षनेते शेहबाज शरीफ यांची नॅशनल असेंब्लीमध्ये झालेल्या मतदानात देशाचे 23 वे पंतप्रधान म्हणून बिनविरोध निवड करण्यात आली.

3. Dr. Manoj Soni, member of the Union Public Service Commission (UPSC), has been named head of the country's top government recruitment agency.

केंद्रीय लोकसेवा आयोगाचे (UPSC) सदस्य डॉ. मनोज सोनी यांना देशातील सर्वोच्च सरकारी भर्ती एजन्सीचे प्रमुख म्हणून नियुक्त करण्यात आले आहे.

4. A new study has revealed that pollutants like microplastics might be causing growth defects like skeletal deformities in the fishes of the Cauvery river. मायक्रोप्लास्टिक सारख्या प्रदूषकांमुळे कावेरी नदीच्या माशांमध्ये सांगाड्याच्या विकृतीसारखे वाढीचे दोष निर्माण होत असल्याचे एका नवीन अभ्यासातून समोर आले आहे.

5. On 10th April 2022, Union Home Minister Amit Shah launched the Nadabet Seema Darshan Project along the India-Pakistan border in the Banaskantha district of Gujarat. 10 एप्रिल 2022 रोजी केंद्रीय गृहमंत्री अमित शहा यांनी गुजरातमधील बनासकांठा जिल्ह्यात भारत-पाकिस्तान सीमेवर नदाबेट सीमा दर्शन प्रकल्पाचा शुभारंभ केला.

6. For the G20 summit, which will be hosted in 2023 by India, Foreign Secretary Harsh Vardhan Shringla has been appointed as its chief coordinator. 2023 मध्ये भारताकडून आयोजित करण्यात येणाऱ्या G20 शिखर परिषदेसाठी परराष्ट्र सचिव हर्षवर्धन श्रृंगला यांची मुख्य समन्वयक म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

7. According to researchers, it is now possible to make use of light as a form of fuel to move microbots or micro-swimmers in real body conditions for the delivery of drugs that are selectively sensitive toward the cancer cells. संशोधकांच्या म्हणण्यानुसार, कर्करोगाच्या पेशीकडे निवडकपणे संवेदनशील असलेल्या औषधांच्या वितरणासाठी मायक्रोबॉट्स किंवा सूक्ष्म जलतरणपटूंना वास्तविक शरीराच्या परिस्थितीत हलविण्यासाठी प्रकाशाचा वापर इंधनाच्या रूपात करणे शक्य आहे.

8. In FY 2021-22, the gold imports of India have risen by 33.34 per cent to USD 46.14 billion due to higher demand. In 2020-21, the gold imports were worth USD 34.62 billion. आर्थिक वर्ष 2021-22 मध्ये, मागणी वाढल्याने भारताची सोन्याची आयात 33.34 टक्क्यांनी वाढून USD 46.14 अब्ज झाली आहे. 2020-21 मध्ये, सोन्याची आयात USD 34.62 अब्ज इतकी होती.

9. A resident of Mumbai has tested positive for the XE variant of COVID-19. मुंबईतील एका रहिवाशाची COVID-19 च्या XE प्रकारासाठी चाचणी पॉझिटिव्ह आली आहे.

10. In Union Territory of Ladakh the first residential school under the Samagra Shiksha Scheme has set up in Upper Ladakh region in a semi-nomadic village "Gya". लडाखच्या केंद्रशासित प्रदेशात, समग्र शिक्षा योजनेतर्गत पहिली निवासी शाळा उच्च लडाख प्रदेशात अर्ध-भटक्या गावात "ग्या" मध्ये सुरु केली आहे.

Current Affairs 13 April 2022

1. 103 years ago, on 13th April 1919, the horrific Jallianwala Bagh Massacre took place. To date, it is one of the country's darkest days in history. On this day, General Reginald Dyer of the British Empire ordered his troops to fire upon the people who were protesting peacefully at Jallianwala Bagh. The firing by the troops killed around 379 people and the entire nation was shocked due to this incident. 103 वर्षांपूर्वी 13 एप्रिल 1919 रोजी जालियनवाला बाग हत्याकांड घडले होते. आजपर्यंत, हा देशाच्या इतिहासातील सर्वात काळ्या दिवसांपैकी एक आहे. या दिवशी ब्रिटिश साम्राज्याचे जनरल रेजिनाल्ड डायर यांनी आपल्या सैन्याला जालियनवाला बाग येथे शांततेने निदर्शने करणाऱ्या लोकांवर गोळीबार करण्याचे आदेश दिले. सैन्याने केलेल्या गोळीबारात सुमारे 379 लोक मारले गेले आणि या घटनेमुळे संपूर्ण देश हादरला.

2. In Pokhran, India successfully tested the anti-tank guided missile Helina. पोखरणमध्ये भारताने रणगाडाविरोधी गाइडेड क्षेपणास्त्र हेलिनाची यशस्वी चाचणी घेतली.

3. The State Energy and Climate Index (SECI) Round I has been launched by NITI Aayog.

राज्य ऊर्जा आणि हवामान निर्देशांक (SECI) फेरी I NITI आयोगाने सुरु केली आहे.

4. The Ministry of Information and Broadcasting created the Broadcast Seva Portal to make doing business in the broadcast industry more convenient. माहिती आणि प्रसारण मंत्रालयाने प्रसारण उद्योगात व्यवसाय करणे अधिक सोयीस्कर करण्यासाठी ब्रॉडकास्ट सेवा पोर्टल तयार केले.

5. India and the US have plans to strengthen cooperation in the fields of skill development and education through joint collaborations. The two countries are also mobilizing plants to promote student and scholar mobility with the aim of building people-to-people linkages between the two nations. भारत आणि अमेरिका यांच्या संयुक्त सहकार्यातून कौशल्य विकास आणि शिक्षण क्षेत्रात सहकार्य मजबूत करण्याची योजना आहे. उभय देशांमध्ये लोकांमध्ये संबंध निर्माण करण्याच्या उद्देशाने विद्यार्थी आणि विद्वानांच्या गतिशीलतेला चालना देण्यासाठी दोन्ही देश प्लांटची उभारणी करत आहेत.

6. In March, the annual retail inflation of India rose to a 17-month high while there was a contraction in the factory output in February, thus complicating the policy choices of the nation's central bank.

मार्चमध्ये, भारताची वार्षिक किरकोळ चलनवाढ 17 महिन्यांच्या उच्चांकावर पोहोचली होती, तर फेब्रुवारीमध्ये कारखाना उत्पादनात घट झाली होती, त्यामुळे राष्ट्राच्या मध्यवर्ती बँकेच्या धोरणात्मक निवडी गुंतागुंतीच्या झाल्या.

7. In FY22 asset monetisation worth Rs 96,000 crore has been completed by the Central Government. It surpassed the Rs 88,000 crore target. The government has set a target of Rs 1.62 trillion for FY23.

FY22 मध्ये केंद्र सरकारने 96,000 कोटी रुपयांचे मालमत्ता मुद्रीकरण पूर्ण केले आहे. 88,000 कोटी रुपयांचे उद्दिष्ट पार केले. सरकारने FY23 साठी 1.62 ट्रिलियन रुपयांचे लक्ष्य ठेवले आहे

8. The World Trade Organization (WTO) has revised its global trade growth forecast this year from 4.7 percent to 3 percent due to the impact of the Russia-Ukraine war. The WTO has also warned about a potential food crisis that might be caused price surges.

रशिया-युक्रेन युद्धाच्या परिणामामुळे जागतिक व्यापार संघटनेने (WTO) जागतिक व्यापार वाढीचा अंदाज 4.7 टक्क्यांवरून 3 टक्क्यांवर सुधारला आहे. डब्ल्यूटीओने संभाव्य अन्न संकटाबद्दल चेतावणी देखील दिली आहे ज्यामुळे किंमत वाढू शकते.

9. In the Dima Hasao district of Assam, a number of megalithic stone jars have been discovered. This discovery has highlighted the possible links, that date back to the second millennium BC, between Southeast Asia and the Northeast region of India. आसाममधील दिमा हासाओ जिल्ह्यात, अनेक मेगालिथिक दगडांची भांडी सापडली आहेत. या शोधामुळे दक्षिणपूर्व आशिया आणि भारताच्या ईशान्य प्रदेशातील संभाव्य दुवे ठळकपणे दिसून आले आहेत, जे बीसी दुस-या सहस्राब्दीच्या काळातील आहे.

10. Andhra Pradesh Cabinet has reconstituted with 25 ministers sworn-in.

आंध्र प्रदेश मंत्रिमंडळाची पुनर्रचना करण्यात आली असून 25 मंत्र्यांनी शपथ घेतली आहे.

Current Affairs 14 April 2022

1. China successfully launched a new Earth observation satellite Gaofen-3 Jiuquan Satellite Launch Centre on board a Long March-4C rocket. चीनने लॉंग मार्च-4सी रॉकेटवर नवीन पृथ्वी निरीक्षण उपग्रह गाओफेन-3 जिउक्वान उपग्रह प्रक्षेपण केंद्र यशस्वीरित्या प्रक्षेपित केले.

2. The country's tallest in-patient department building will be built at the Government Sawai Man Singh Hospital in Jaipur, Rajasthan in the next 32 months. येत्या 32 महिन्यांत राजस्थानमधील जयपूर येथील सरकारी सवाई मानसिंग रुग्णालयात देशातील सर्वात उंच रुग्ण विभागाची इमारत बांधली जाईल.

3. The Reserve Bank of India has imposed a penalty of Rs 93 lakh each on Axis Bank and IDBI Bank for non-compliance with certain directions issued by RBI. आरबीआयने जारी केलेल्या काही निर्देशांचे पालन न केल्याबद्दल रिझर्व्ह बँकेने अॅक्सिस बँक आणि आयडीबीआय बँकेला प्रत्येकी 93 लाख रुपयांचा दंड ठोठावला आहे.

4. While other countries across the planet are gradually relaxing their COVID related restrictions and urging their respective citizens that they will have to adjust to the COVID-19 virus, China is following a strict Zero-Covid policy. जगभरातील इतर देश हळूहळू त्यांच्या कोविडशी संबंधित निर्बंध शिथिल करत आहेत आणि त्यांच्या संबंधित नागरिकांना आवाहन करत आहेत की त्यांना कोविड-19 विषाणूशी जुळवून घ्यावे लागेल, चीन कठोर शून्य-कोविड धोरण पाळत आहे.

5. On 14th April 2022, the Pradhanmantri Sangrahalaya was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi in New Delhi. The contribution of India's prime ministers will be showcased in the Pradhanmantri Sangrahalaya.

14 एप्रिल 2022 रोजी नवी दिल्लीत पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या हस्ते प्रधानमंत्री संग्रहालयाचे उद्घाटन करण्यात आले. पंतप्रधान संग्रहालयात भारताच्या पंतप्रधानांचे योगदान प्रदर्शित केले जाईल.

6. The Amrit Samagam, a summit of the country's cultural and tourism ministers was launched by Union Minister of Home Affairs, Amit Shah. This summit was launched in New Delhi. अमृत समागम, देशाच्या सांस्कृतिक आणि पर्यटन मंत्र्यांची शिखर परिषद केंद्रीय गृहमंत्री अमित शहा यांच्या हस्ते सुरु करण्यात आली. नवी दिल्ली येथे या शिखर परिषदेचे उद्घाटन करण्यात आले.

7. The Waterways Conclave 2022 was organized by the Inland Waterways Authority of India (IWAI) on 11th and 12th April 2022 in Dibrugarh, Assam. भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरणाने (IWAI) 11 आणि 12 एप्रिल 2022 रोजी दिब्रुगड, आसाम येथे जलमार्ग कॉन्क्लेव्ह 2022 चे आयोजन केले होते.

8. The students of the country have been allowed to pursue two degrees simultaneously by the University Grants Commission. From the academic session of 2022-23, the students can start applying for these dual degree programmes. देशातील विद्यार्थ्यांना विद्यापीठ अनुदान आयोगाने एकाच वेळी दोन पदव्या घेण्यास परवानगी दिली आहे. 2022-23 च्या शैक्षणिक सत्रापासून, विद्यार्थी या दुहेरी पदवी कार्यक्रमांसाठी अर्ज करण्यास सुरुवात करू शकतात.

9. M. Venkaiah Naidu, the Vice President on 13th April 2022 has conferred the International Gandhi Award for Leprosy, 2021 to Sahyog Kushtha Yagna Trust, Gujarat, and Dr. Bhushan Kumar of Chandigarh in New Delhi.

13 एप्रिल 2022 रोजी उपराष्ट्रपती एम. व्यंकय्या नायडू यांनी सहयोग कुष्ठ यज्ञ ट्रस्ट, गुजरात आणि चंदीगडचे डॉ. भूषण कुमार यांना 13 एप्रिल 2022 रोजी आंतरराष्ट्रीय गांधी पुरस्कार कुष्ठरोगासाठी प्रदान केला आहे.

10. Rs.5911 crores have been approved by the Cabinet Committee on Economic Affairs for the continuation of the 'Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan' (RGSA). 'राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान' (RGSA) चालू ठेवण्यासाठी आर्थिक घडामोडींच्या मंत्रिमंडळ समितीने 5911 कोटी रुपये मंजूर केले आहेत.

Current Affairs 15 April 2022

1. The Seema Darshan Project was inaugurated by Union Home and Cooperative Minister Amit Shah in Nadabet on the Indo-Pak border in Gujarat's Banaskantha District. सीमा दर्शन प्रकल्पाचे उद्घाटन केंद्रीय गृह आणि सहकार मंत्री अमित शहा यांच्या हस्ते गुजरातमधील बनासकांठा जिल्ह्यातील भारत-पाक सीमेवरील नदाबेट येथे करण्यात आले.

2. Mumbai and Hyderabad have been named the 2021 Tree Cities of the World by the United Nations Food and Agriculture Organization (FAO) and the Arbor Day Foundation. युनायटेड नेशन्स फूड अँड अॅग्रीकल्चर ऑर्गनायझेशन (FAO) आणि

आर्बर डे फाऊंडेशन यांनी मुंबई आणि हैदराबादला 2021 ची ट्री सिटीज ऑफ द वर्ल्ड नाव दिले आहे.

3. Ministers of Defense Rajnath Singh and External Affairs Dr. S. Jaishankar were welcomed to Washington, D.C. by Secretary of State Antony J. Blinken and Secretary of Defense Lloyd J. Austin III for the fourth US-India 2+2 Ministerial Dialogue. संरक्षण मंत्री राजनाथ सिंह आणि परराष्ट्र व्यवहार डॉ. एस. जयशंकर यांचे वॉशिंग्टन, डी.सी. येथे परराष्ट्र सचिव अँटोनी जे. ब्लिंकन आणि संरक्षण सचिव लॉयड जे. ऑस्टिन III यांनी चौथ्या अमेरिका-भारत 2+2 मंत्रिस्तरीय संवादासाठी स्वागत केले.

4. India has been elected to the United Nations Economic and Social Council's (ECOSOC) four major bodies, including the Commission on Science and Technology for Development. भारताची युनायटेड नेशन्स इकॉनॉमिक अँड सोशल कौन्सिलच्या (ECOSOC) विकासासाठी विज्ञान आणि तंत्रज्ञान आयोगासह चार प्रमुख संस्थांवर निवड झाली आहे.

5. Under the Rs 10,683-crore production-linked incentive (PLI) scheme for the garment and textile sector, the central government of India has given its approval for the financial support of 61 companies.

वस्त्र आणि वस्त्र क्षेत्रासाठी 10,683 कोटी रुपयांच्या उत्पादन-लिंक्ड इन्सेंटिव्ह (PLI) योजनेअंतर्गत, भारताच्या केंद्र सरकारने 61 कंपन्यांच्या आर्थिक सहाय्यासाठी मान्यता दिली आहे.

6. The India Meteorological Department (IMD) has issued a long-range forecast for the southwest monsoon season rainfall during the period June to September. The prediction has stated that rainfall will be normal this year. भारतीय हवामान विभाग (IMD) ने जून ते सप्टेंबर या कालावधीत नैऋत्य मोसमी पावसाचा लांब पल्ल्याचा अंदाज जारी केला आहे. या अंदाजानुसार यंदा पाऊस सामान्य असेल.

7. To reduce the cotton prices, the Indian government has decided to exempt all customs duties on the imports of cotton. This exemption announced by the government will be benefiting the textile chain- fabric, yarn, made-ups, and garments as well as provide relief to the consumers and the textile industry. कापसाच्या किमती कमी करण्यासाठी भारत सरकारने कापसाच्या आयातीवरील सर्व सीमाशुल्कात सूट देण्याचा निर्णय घेतला आहे. सरकारने जाहीर केलेल्या या सवलतीमुळे कापड साखळी-फॅब्रिक, धागा, मेक-अप आणि वस्त्रांना फायदा होणार आहे तसेच ग्राहकांना आणि वस्त्रोद्योगाला दिलासा मिळणार आहे.

8. For the fiscal year 2022-23, India's GDP forecast has been slashed by the World Bank from 8.7 percent to 8 percent. The reason given for the change in forecast is due to rising inflation and worsening global supply caused due to the Russia-Ukraine war.

2022-23 या आर्थिक वर्षासाठी, जागतिक बँकेने भारताचा जीडीपी अंदाज 8.7 टक्क्यांवरून 8 टक्क्यांपर्यंत कमी केला आहे. रशिया-युक्रेन युद्धामुळे वाढती महागाई आणि बिघडलेला जागतिक पुरवठा हे अंदाज बदलण्याचे कारण देण्यात आले आहे.

9. Tamil Nadu celebrated 14th April 2022, the birth anniversary of Dr. BR Ambedkar as 'Equality Day' from this year onwards. या वर्षापासून तामिळनाडूने 14 एप्रिल 2022 रोजी डॉ. बी.आर. आंबेडकर यांची जयंती 'समता दिवस' म्हणून साजरी केली.

10. The 22nd edition of the IIFA Awards 2022 to be held on May 20 and 21 in Yas Island, Abu Dhabi. आयफा अवॉर्ड्स 2022 ची 22 वी आवृत्ती 20 आणि 21 मे रोजी यास आयलंड, अबू धाबी येथे होणार आहे.

Current Affairs 16 April 2022

1. The Indian Railways is planning to run its diesel locomotives fleet using bio-diesel. The Indian Railways has informed the Parliament that the B-5 bio-diesel has been tested for the operation of diesel locomotives by the Research Designs and Standards Organisation (RDSO). भारतीय रेल्वे बायो-डिझेल वापरून डिझेल लोकोमोटिव्हचा ताफा चालवण्याचा विचार करत आहे. रिसर्च डिझाईन्स अँड स्टॅंडर्ड्स

ऑर्गनायझेशन (RDSO) द्वारे डिझेल लोकोमोटिव्हच्या ऑपरेशनसाठी बी-5 बायो-डिझेलची चाचणी घेण्यात आल्याची माहिती भारतीय रेल्वेने संसदेत दिली आहे.

2. The Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) has recently presented a set of Time Release Studies (TRS) that have been conducted by the department. TRS is a tool for performance measurement and assesses the international trade's cargo clearance process.

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर आणि सीमाशुल्क मंडळाने (CBIC) अलीकडेच विभागाद्वारे आयोजित केलेल्या टाइम रिलीज स्टडीज (TRS) चा संच सादर केला आहे. TRS हे कार्यप्रदर्शन मोजण्याचे साधन आहे आणि आंतरराष्ट्रीय व्यापाराच्या कार्गो क्लिअरन्स प्रक्रियेचे मूल्यांकन करते.

3. According to a new report by Oxfam, more than a quarter of a billion people in 2022 will be pushed into poverty. The report also said that the financial crisis across the world will be driven by the rise in prices due to the Russia-Ukraine crisis and also due to the COVID-19-related economic crisis.

ऑक्सफॅमच्या नवीन अहवालानुसार, 2022 मध्ये एक अब्ज लोकांपैकी एक चतुर्थांश लोक गरिबीत ढकलले जातील. अहवालात असेही म्हटले आहे की रशिया-युक्रेन संकटामुळे आणि कोविड-19-संबंधित आर्थिक संकटामुळे किमती वाढल्याने जगभरातील आर्थिक संकट निर्माण होईल.

4. USD 2.2 million in climate action funding has been announced by the United Nations Development Programme (UNDP) and partners of the Adaptation Innovation Marketplace (AIM) for 22 local innovators from 19 countries, that also includes India. युनायटेड नेशन्स डेव्हलपमेंट प्रोग्राम (UNDP) आणि 19 देशांतील 22 स्थानिक नवकल्पकांसाठी, ज्यामध्ये भारताचाही समावेश आहे, यासाठी USD 2.2 दशलक्ष हवामान कृती निधीची घोषणा करण्यात आली आहे.

5. Various procedures under the Export Promotion Capital Goods (EPCG) scheme have been relaxed by the commerce ministry so as to facilitate the ease of doing business and reduce compliance requirements. Under this scheme, the capital goods imports are allowed duty-free, subject to export laws. वाणिज्य मंत्रालयाने एक्सपोर्ट प्रमोशन कॅपिटल गुड्स (EPCG) योजनेअंतर्गत विविध प्रक्रिया शिथिल केल्या आहेत जेणेकरून व्यवसाय करणे सुलभ व्हावे आणि अनुपालन आवश्यकता कमी करा. या योजनेअंतर्गत, भांडवली वस्तूंच्या आयातीला निर्यात कायद्याच्या अधीन राहून, शुल्कमुक्त परवानगी आहे.

6. The government of Maharashtra has developed a website-based migration tracking system (MTS) to track the movement of the vulnerable seasonal migrant workers through individual unique identification numbers that will be assigned to them. असुरक्षित हंगामी स्थलांतरित कामगारांच्या हालचालींचा मागोवा घेण्यासाठी महाराष्ट्र सरकारने वेबसाइट-आधारित मायगेशन ट्रॅकिंग सिस्टम (MTS) विकसित केले आहे जे त्यांना नियुक्त केले जातील वैयक्तिक अद्वितीय ओळख क्रमांकाद्वारे होईल.

7. The Indian Railways is planning to run its diesel locomotives fleet using bio-diesel. The Indian Railways has informed the Parliament that the B-5 bio-diesel has been tested for the operation of diesel locomotives by the Research Designs and Standards Organisation (RDSO). भारतीय रेल्वे बायो-डिझेल वापरून डिझेल लोकोमोटिव्हचा ताफा चालवण्याचा विचार करत आहे. रिसर्च डिझाईन्स अँड स्टॅण्डर्ड्स ऑर्गनायझेशन (RDSO) द्वारे डिझेल लोकोमोटिव्हच्या ऑपरेशनसाठी बी-5 बायो-डिझेलची चाचणी घेण्यात आल्याची माहिती भारतीय रेल्वेने संसदेत दिली आहे.

8. The Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) has recently presented a set of Time Release Studies (TRS) that have been conducted by the department. केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर आणि सीमाशुल्क मंडळ (CBIC) ने अलीकडेच विभागाद्वारे आयोजित केलेल्या टाइम रिलीज स्टडीज (TRS) चा संच सादर केला आहे.

9. According to a new report by Oxfam, more than a quarter of a billion people in 2022 will be pushed into poverty. The report

also said that the financial crisis across the world will be driven by the rise in prices due to the Russia-Ukraine crisis and also due to the COVID-19-related economic crisis. ऑक्सफॅमच्या नवीन अहवालानुसार, 2022 मध्ये एक अब्ज लोकांपैकी एक चतुर्थांश लोक गरिबीत ढकलले जातील. अहवालात असेही म्हटले आहे की रशिया-युक्रेन संकटामुळे आणि कोविड-19-संबंधित आर्थिक संकटामुळे किमती वाढल्याने जगभरातील आर्थिक संकट निर्माण होईल.

10. USD 2.2 million in climate action funding has been announced by the United Nations Development Programme (UNDP) and partners of the Adaptation Innovation Marketplace (AIM) for 22 local innovators from 19 countries, that also includes India.

युनायटेड नेशन्स डेव्हलपमेंट प्रोग्राम (UNDP) आणि 19 देशांतील 22 स्थानिक नवकल्पकांसाठी, ज्यामध्ये भारताचाही समावेश आहे, यासाठी USD 2.2 दशलक्ष हवामान कृती निधीची घोषणा करण्यात आली आहे.

Current Affairs 18 April 2022

1. World Heritage Day is commemorated every year on April 18 by the United Nations. युनायटेड नेशन्सद्वारे दरवर्षी 18 एप्रिल रोजी जागतिक वारसा दिन साजरा केला जातो.

2. In Nagpur, Maharashtra, India's first-ever radio channel for the visually impaired, dubbed 'Radio Aksh,' was inaugurated. महाराष्ट्रातील नागपुरात, दृष्टिहीनांसाठी भारतातील पहिल्या रेडिओ वाहिनीचे, 'रेडिओ अक्ष' या नावाने उद्घाटन करण्यात आले.

3. Indonesia has halted agricultural imports from India, citing New Delhi officials' refusal to register laboratories that assess food safety.

अन्न सुरक्षेचे मूल्यांकन करणाऱ्या प्रयोगशाळांची नोंदणी करण्यास नवी दिल्लीच्या अधिकाऱ्यांनी नकार दिल्याचे कारण देत इंडोनेशियाने भारतातून शेतीमालाची आयात थांबवली आहे.

4. The Prime Ministers' Museum has chosen Paytm as its official digital payment partner. Its payment gateway and EDC (Electronic Data Capture) equipment are available पंतप्रधानांच्या संग्रहालयाने पेटीएमची अधिकृत डिजिटल पेमेंट भागीदार म्हणून निवड केली आहे. त्याचे पेमेंट गेटवे आणि ईडीसी (इलेक्ट्रॉनिक डेटा कॅप्चर) उपकरणे उपलब्ध आहेत.

5. The 20th Joint Staff Meeting between India and France focused on new ideas within the existing bilateral defense cooperation system.

भारत आणि फ्रान्स यांच्यातील 20 व्या संयुक्त कर्मचारी बैठकीत विद्यमान द्विपक्षीय संरक्षण सहकार्य प्रणालीतील नवीन कल्पनांवर लक्ष केंद्रित केले गेले.

6. Narendra Modi, India's Prime Minister, revealed a 108-foot statue of Lord Hanuman Ji in Morbi, Gujarat. भारताचे पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी गुजरातमधील मोरबी येथे भगवान हनुमानजींच्या 108 फूट उंचीच्या मूर्तीचे अनावरण केले.

7. A surveillance mechanism has been rolled out by the Directorate General of Civil Aviation (DGCS) with the aim of identifying non-compliance with flight safety standards and alerting the authorities that are authorized for taking urgent corrective action to resolve the deficiencies. उड्डाण सुरक्षा मानकांचे पालन न करणे ओळखणे आणि त्रुटीचे निराकरण करण्यासाठी त्वरित सुधारात्मक कारवाई करण्यासाठी अधिकृत असलेल्या अधिकाऱ्यांना सतर्क करण्याच्या उद्देशाने नागरी विमान वाहतूक महासंचालनालय (DGCS) द्वारे एक पाळत ठेवणे यंत्रणा आणली गेली आहे.

8. The wholesale price index (WPI) based inflation in India in the month of March rose to 14.55 per cent due to an increase in power prices and rising edible oil prices. वीज दरात वाढ आणि खाद्यतेलाच्या वाढत्या किमतीमुळे मार्च महिन्यात भारतातील घाऊक किंमत निर्देशांक (WPI) आधारित महागाई 14.55 टक्क्यांवर पोहोचली.

9. President Volodymyr Zelenskyy of Ukraine has asked the President of the United States Joe Biden to designate Russia with a "state sponsor of terrorism" tag. Doing so will activate the harshest suite of sanctions available with the US government against Russia.

युक्रेनचे राष्ट्राध्यक्ष वोलोडिमिर झेलेन्स्की यांनी अमेरिकेचे राष्ट्राध्यक्ष जो बिडेन यांना रशियाला "दहशतवादाचे राज्य प्रायोजक" टॅगसह नियुक्त करण्यास सांगितले आहे. असे केल्याने रशियाच्या विरोधात अमेरिकन सरकारकडे उपलब्ध असलेल्या निर्बंधांचा कठोर संच सक्रिय होईल.

10. Indo-Mauritian or India-Mauritius refers to the political, historical, military, economic, cultural, and social connections between India and Mauritius. The connections between both nations date back to 1730. In 1948, diplomatic relations between both countries were established before Mauritius became an independent country.

इंडो-मॉरिशस किंवा भारत-मॉरिशस म्हणजे भारत आणि मॉरिशसमधील राजकीय, ऐतिहासिक, लष्करी, आर्थिक, सांस्कृतिक आणि सामाजिक संबंध. दोन्ही देशांमधील संबंध 1730 पासून आहेत. 1948 मध्ये, मॉरिशस स्वतंत्र देश होण्यापूर्वी दोन्ही देशांमधील राजनैतिक संबंध प्रस्थापित झाले.

Current Affairs 19 April 2022

1. Leh has made the first step in developing an IT industry. The Additional Director General of Police for Ladakh, SS Khandare, has inaugurated Ethosh Digital's first IT Training and Services Center in Leh. लेहने आयटी उद्योग विकसित करण्यासाठी पहिले पाऊल टाकले आहे. लडाखचे अतिरिक्त पोलीस महासंचालक एस एस खंदारे यांनी लेहमध्ये Ethosh Digital च्या पहिल्या IT प्रशिक्षण आणि सेवा केंद्राचे उद्घाटन केले.

2. The Indian Army's Trishakti Corps recently undertaken KRIPAN SHAKTI, a Combined Fire Power drill, at the Teesta Field Firing Ranges (TFFR), near Siliguri, West Bengal. भारतीय लष्कराच्या त्रिशक्ती कॉर्प्सने अलीकडेच पश्चिम बंगालच्या सिलीगुडीजवळ, तिस्ता फील्ड फायरिंग रेंजेस (TFFR) येथे कृपाण शक्ती, एक संयुक्त फायर पॉवर ड्रिल हाती घेतली.

3. In the Philippines, Tropical Storm Megi caused devastation, killing at least 167 people in major disasters. फिलीपिन्समध्ये, उष्णकटिबंधीय वादळ मेगीने विध्वंस केला, मोठ्या आपत्तीमध्ये किमान 167 लोकांचा मृत्यू झाला.

4. Vikram Dev Dutt's nomination as Chairman and Managing Director (CMD) of Air India Asset Holding (AIAHL). एअर इंडिया असेट्स होल्डिंग (AIAHL) चे अध्यक्ष आणि व्यवस्थापकीय संचालक (CMD) म्हणून विक्रम देव दत्त नामांकन मिळाले आहे.

5. The 40th edition of "Hunar Haat," a platform to nurture, conserve, and encourage indigenous artists and craftsmen, will be inaugurated by Union Minister Anurag Thakur. "हुनर हाट" च्या 40 व्या आवृत्तीचे, स्वदेशी कलाकार आणि कारागीरांचे पालनपोषण, संवर्धन आणि प्रोत्साहन देणारे व्यासपीठ, केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकूर यांच्या हस्ते उद्घाटन होणार आहे.

6. Lieutenant General Manoj Pande will be replacing General Manoj Mukund Naravane as the 29th chief of the Indian Army. लेफ्टनंट जनरल मनोज पांडे हे भारतीय लष्कराचे 29 वे प्रमुख म्हणून जनरल मनोज मुकुंद नरवणे यांची जागा घेतील.

7. The methodology that has been used by the World Health Organization (WHO) to estimate the COVID-19 related deaths in India has been objected to by India. भारतातील कोविड-19 संबंधित मृत्यूंचा अंदाज लावण्यासाठी जागतिक आरोग्य संघटनेने (WHO) वापरलेल्या पद्धतीवर भारताने आक्षेप घेतला आहे.

8. A new species of shrimp has been discovered by scientists from the ICAR-National Bureau of Fish Genetic Resources (NBFGR). The newly discovered species has been named Actinimenes koyas.

ICAR-नॅशनल ब्युरो ऑफ फिश जेनेटिक रिसोर्सेस (NBFGR) च्या शास्त्रज्ञांनी कोळंबीची एक नवीन प्रजाती शोधून काढली आहे. नव्याने सापडलेल्या प्रजातीला ऍक्टिनिमिनेस कोया असे नाव देण्यात आले आहे.

9. The rules of the Foreign Exchange Management Act (FEMA) have been amended by the government to pave way for up to 20 per cent of foreign direct investment (FDI) in the Life Insurance Corporation of India (LIC). The central government also intends to reduce its stake in LIC through an Initial Public Offering (IPO).

भारतीय आयुर्विमा महामंडळ (LIC) मध्ये 20 टक्क्यांपर्यंत थेट परकीय गुंतवणुकीसाठी (FDI) मार्ग मोकळा करण्यासाठी सरकारने फॉरेन एक्सचेंज मॅनेजमेंट ऍक्ट (FEMA) च्या नियमांमध्ये सुधारणा केली आहे. प्रारंभिक सार्वजनिक ऑफरिंग (IPO) द्वारे LIC मधील आपला हिस्सा कमी करण्याचा केंद्र सरकारचा मानस आहे.

10. The 2021 AIMA Managing India Awards were delivered by Nitin Gadkari, Minister of Road Transport & Highways (AIMA). 2021 AIMA मॅनेजिंग इंडिया अवॉर्ड्स नितीन गडकरी, रस्ते वाहतूक आणि महामार्ग मंत्री (AIMA) यांच्या हस्ते प्रदान करण्यात आले.

Current Affairs 20 April 2022

1. The Swaminarayan Akshardham temple complex in Gandhinagar, Gujarat, has unveiled India's first movable solar roofing system.

गुजरातमधील गांधीनगर येथील स्वामीनारायण अक्षरधाम मंदिर संकुलाने भारतातील पहिली जंगम सौर छप्पर प्रणालीचे अनावरण केले आहे.

2. Bimal Kothari has been selected as the new Chairman of the India Pulses and Grains Association (IPGA), the whole body representing India's pulses commerce and industry. बिमल कोठारी यांची इंडिया पल्सेस अँड ग्रेन्स असोसिएशन (IPGA) चे नवीन अध्यक्ष म्हणून निवड करण्यात आली आहे, जी भारताच्या डाळी वाणिज्य आणि उद्योगाचे प्रतिनिधित्व करणारी संपूर्ण संस्था आहे.

3. Due to increased electricity prices and rising edible oil prices, India's wholesale price index (WPI) based inflation surged to 14.55 percent in March. वाढलेल्या विजेच्या किमती आणि खाद्यतेलाच्या वाढत्या किमतीमुळे भारताचा घाऊक किंमत निर्देशांक (WPI) आधारित महागाई मार्चमध्ये 14.55 टक्क्यांवर पोहोचली.

4. To create a best-in-class Enterprise Payments Hub, IndusInd Bank received the global 'Celent Model Bank' award in 'Payments System Transformation' (EPH). सर्वोत्तम दर्जाचे एंटरप्राइझ पेमेंट हब तयार करण्यासाठी, इंडसइंड बँकेला 'पेमेंट्स सिस्टम ट्रान्सफॉर्मेशन' (EPH) मध्ये जागतिक 'सेलेंट मॉडेल बँक' पुरस्कार मिळाला.

5. On 19th April 2022, the government of Telangana launched its first space-tech Framework. This framework was launched with the vision of establishing the state as a globally recognized destination for space technology.

19 एप्रिल 2022 रोजी, तेलंगणा सरकारने पहिला स्पेस-टेक फ्रेमवर्क लॉन्च केला. राज्याला अवकाश तंत्रज्ञानासाठी जागतिक स्तरावर मान्यताप्राप्त ठिकाण म्हणून स्थापित करण्याच्या दृष्टीकोनातून ही चौकट सुरु करण्यात आली.

6. The National Conference on Agriculture for Kharif Campaign 2022-23 has been inaugurated by Union Agriculture Minister, Narendra Singh Tomar at the NASC Complex, New Delhi. As per the 2nd Advance Estimates (2021-22), the country's total production of foodgrains is estimated at 3160 lakh tonnes which is an all-time record.

2022-23 च्या खरीप मोहिमेसाठी कृषी विषयक राष्ट्रीय परिषदेचे उद्घाटन केंद्रीय कृषिमंत्री नरेंद्र सिंह तोमर यांच्या हस्ते नवी दिल्ली येथील NASC कॉम्प्लेक्स येथे करण्यात आले. 2रा आगाऊ अंदाज (2021-22) नुसार, देशातील अन्नधान्याचे एकूण उत्पादन 3160 लाख टन असल्याचा अंदाज आहे जो एक सर्वकालीन विक्रम आहे.

7. An Indo-Finnish Virtual Network Centre on Quantum Computing will be established by India and Finland with the aim

of stimulating development projects and innovative research to address the needs of both nations. दोन्ही देशांच्या गरजा पूर्ण करण्यासाठी विकास प्रकल्प आणि नाविन्यपूर्ण संशोधनाला चालना देण्याच्या उद्देशाने भारत आणि फिनलँडद्वारे क्वांटम कम्प्युटिंगवर इंडो-फिनिश व्हर्च्युअल नेटवर्क सेंटरची स्थापना केली जाईल.

8. The National Cyber Security Incident Response Exercise (NCX India) is being organized by the National Security Council Secretariat for government officials and critical sector organizations with the aim of strengthening the cyber posture of the country. नॅशनल सायबर सिक्युरिटी इन्सिडेंट रिस्पॉन्स एक्सरसाइज (NCX India) हे राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालयामार्फत सरकारी अधिकारी आणि गंभीर क्षेत्रातील संस्थांसाठी देशाची सायबर स्थिती मजबूत करण्याच्या उद्देशाने आयोजित केली जात आहे.

9. The world's highest tunnel will be constructed by the Border Roads Organisation (BRO) at Shinku La Pass at 16,580 feet. This tunnel will be connecting Himachal Pradesh to Ladakh. बॉर्डर रोड ऑर्गनायझेशन (BRO) शिंकू ला पास येथे 16,580 फूट उंचीवर जगातील सर्वात उंच बोगदा बांधणार आहे. हा बोगदा हिमाचल प्रदेश आणि लडाखला जोडणार आहे.

10. The WHO Global Centre for Traditional Medicine (GCTM) in Jamnagar, Gujarat will be the world's first and only global outpost centre for traditional medicine. It will be emerging as an international hub for global wellness. गुजरातमधील जामनगर येथील WHO ग्लोबल सेंटर फॉर ट्रेडिशनल मेडिसिन (GCTM) हे पारंपारिक औषधांसाठी जगातील पहिले आणि एकमेव जागतिक आऊटपोस्ट केंद्र असेल. हे जागतिक आरोग्यासाठी आंतरराष्ट्रीय केंद्र म्हणून उदयास येणार आहे.

Current Affairs 21 April 2022

1. On April 21, India commemorates National Civil Services Day to honor officers who work in the country's many public service departments.

21 एप्रिल रोजी, भारत देशाच्या अनेक सार्वजनिक सेवा विभागांमध्ये काम करणाऱ्या अधिकाऱ्यांचा सन्मान करण्यासाठी राष्ट्रीय नागरी सेवा दिन साजरा करतो.

2. Under the e-governance effort, Jammu and Kashmir's Department of Rural Development and Panchayati Raj have launched an app called Jan Nigrani. ई-गव्हर्नन्स प्रयत्नांतर्गत, जम्मू आणि काश्मीरच्या ग्रामीण विकास आणि पंचायती राज विभागाने जन निग्रणी नावाचे ॲप लॉन्च केले आहे.

3. From April 16 to April 22, Union Health Minister Mansukh Mandaviya hosted an "Azadi Ka Amrit Mahotsav" to commemorate Ayushman Bharat-Health and Wellness Centres (AB-HWCs).

16 एप्रिल ते 22 एप्रिल दरम्यान, केंद्रीय आरोग्य मंत्री मनसुख मांडवीया यांनी आयुष्मान भारत-आरोग्य आणि कल्याण केंद्रे (AB-HWCs) स्मरणार्थ "आझादी का अमृत महोत्सव" आयोजित केला होता.

4. The Mazagon Dock Shipbuilders in Mumbai on 20 April 2022 launched INS Vagsheer, the last of the six Scorpene-class submarines under Project 75.

20 एप्रिल 2022 रोजी मुंबईतील मजगाँन डॉक शिपबिल्डर्सने प्रोजेक्ट 75 अंतर्गत सहा स्कॉर्पेन-क्लास पाणबुड्यांपैकी शेवटची INS वागशीर लॉन्च केली.

5. African Swine Fever (ASF) cases have been detected in a government breeding farm in Tripura. The farm is located in Devipur, Sepahijala district and is run by the state's Animal Resources Development Department (ARDD). त्रिपुरातील सरकारी प्रजनन फार्ममध्ये आफ्रिकन स्वाइन फीव्हर (ASF) प्रकरणे आढळून आली आहेत. हे फार्म देवीपूर, सेपाहिजाला जिल्ह्यातील आहे आणि ते राज्याच्या पशु संसाधन विकास विभाग (ARDD) द्वारे चालवले जाते.

6. Oil India Limited (OIL) has launched India's first 99.999 percent pure Green Hydrogen pilot plant at its Jorhat Pump

Station in Assam. ऑइल इंडिया लिमिटेड (OIL) ने भारतातील पहिला 99.999 टक्के शुद्ध हरित हायड्रोजन पायलट प्लांट आसाममधील जोरहाट पंप स्टेशनवर लॉन्च केला आहे.

7. Dr. Cyrus S. Poonawalla, Chairman and Managing Director of the Serum Institute of India (SII), has topped the Hurun Global Healthcare Rich List 2022.

डॉ. सायरस एस. पूनावाला, सीरम इन्स्टिट्यूट ऑफ इंडिया (SII) चे अध्यक्ष आणि व्यवस्थापकीय संचालक, हुरुन ग्लोबल हेल्थकेअर रिच लिस्ट 2022 मध्ये अव्वल स्थानावर आहेत.

Current Affairs 22 April 2022

1. Earth Day is observed every year on 22 April. प्रत्येक वर्षी 22 एप्रिल रोजी पृथ्वी दिन साजरा केला जातो.

2. An Indian-American Navy veteran, Shanti Sethi, has been named Vice President Kamala Harris's Defense Adviser. भारतीय-अमेरिकन नौदलातील दिग्गज शांती सेठी यांची उपराष्ट्रपती कमला हॅरिस यांच्या संरक्षण सल्लागारपदी नियुक्ती करण्यात आली आहे.

3. LV Vaidyanathan, the company's Indonesian business leader, has been named the next chief executive officer of Procter & Gamble India. LV वैद्यनाथन, कंपनीचे इंडोनेशियन व्यावसायिक नेते, यांची प्रॉक्टर अँड गॅम्बल इंडियाचे पुढील मुख्य कार्यकारी अधिकारी म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

4. The Reserve Bank of India (RBI) penalized Manappuram Finance Ltd Rs 17.63 lakh for failing to comply with Know Your Customer (KYC) and Prepaid Payment Instruments laws (PPIs). रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (आरबीआय) मणप्युरम फायनान्स लिमिटेडला नो युवर कस्टमर (केवायसी) आणि प्रीपेड पेमेंट इन्स्ट्रुमेंट्स कायद्यांचे (पीपीआय) पालन करण्यात अयशस्वी झाल्याबद्दल 17.63 लाख रुपयांचा दंड ठोठावला.

5. A security pact has been signed between China and the Solomon Islands. This agreement has been signed to enhance the existing cooperation arrangements with the Solomon Islands. चीन आणि सोलोमन बेटांमध्ये सुरक्षा करार झाला आहे. सोलोमन बेटांसोबत विद्यमान सहकार्य व्यवस्था वाढवण्यासाठी हा करार करण्यात आला आहे.

6. Ajay Kumar Sood, an eminent physicist has been appointed as the central government's principal scientific advisor (PSA). अजय कुमार सूद, प्रख्यात भौतिकशास्त्रज्ञ यांची केंद्र सरकारचे प्रमुख वैज्ञानिक सल्लागार (PSA) म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

7. On 20th April 2022, Aaditya Thackeray, the state environment minister of Maharashtra inaugurated Mumbai's first completely digital bus on the route of Gateway of India to Churchgate having a unique 'Tap-in Tap-out' feature.

20 एप्रिल 2022 रोजी, महाराष्ट्राचे पर्यावरण मंत्री आदित्य ठाकरे यांनी गेटवे ऑफ इंडिया ते चर्चगेट या मार्गावरील मुंबईतील पहिल्या पूर्णपणे डिजिटल बसचे अनोखे 'टॅप-इन टॅप-आउट' वैशिष्ट्य असलेले उद्घाटन केले.

8. On 21st April 2022, India Post Payments Bank (IPPB) launched a joint initiative named Fincluvation with the aim of collaborating with the financial technology (fintech) start-up community so as to innovate and co-create solutions for financial inclusion.

21 एप्रिल 2022 रोजी, इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बँक (IPPB) ने वित्तीय तंत्रज्ञान (fintech) स्टार्ट-अप समुदायासोबत सहयोग करण्याच्या उद्देशाने Fincluvation नावाचा एक संयुक्त उपक्रम सुरू केला आहे जेणेकरून आर्थिक समावेशासाठी नवनवीन शोध आणि सह-निर्मिती करणे शक्य होईल.

9. The crude oil production of India fell 2.67 percent in the fiscal year that ended on 31st March 2022. The production of ONGC was less than the target, but KG production by Reliance-BP's natural gas output rose.

31 मार्च 2022 रोजी संपलेल्या आर्थिक वर्षात भारताचे कच्च्या तेलाचे उत्पादन 2.67 टक्क्यांनी घसरले. ONGC चे उत्पादन उद्दिष्टापेक्षा

कमी होते, परंतु Reliance-BP च्या नैसर्गिक वायू उत्पादनामुळे KG उत्पादनात वाढ झाली.

10. The international arm of the National Payment Corporation of India, NPCI International Payments Ltd (NIPL) has announced that across the UAE, BHIM UPI is live on NEOPAY terminals. नॅशनल पेमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडियाची आंतरराष्ट्रीय शाखा, NPCI इंटरनॅशनल पेमेंट्स लिमिटेड (NIPL) ने घोषणा केली आहे की संपूर्ण UAE मध्ये, BHIM UPI NEOPAY टर्मिनल्सवर थेट आहे.

Current Affairs 23 April 2022

1. Sarbananda Sonowal, the Union Minister of Ports, Shipping and Waterways, and AYUSH during an event announced that Mumbai will be hosting the 1st Incredible India International Cruise Conference-2022 from 14th to 15th May 2022. सर्बानंद सोनोवाल, केंद्रीय बंदरे, जहाजबांधणी आणि जलमार्ग आणि आयुष मंत्री यांनी एका कार्यक्रमादरम्यान जाहीर केले की मुंबई 14 ते 15 मे 2022 या कालावधीत 1ली अतुल्य भारत आंतरराष्ट्रीय क्रूझ परिषद-2022 आयोजित करणार आहे.

2. Brazil and India have agreed to work towards the development of an Indian- Brazil Alliance for Bioenergy and Biofuels and will also be establishing a virtual India-Brazil Centre of Excellence on Ethanol.

ब्राझील आणि भारताने बायोएनर्जी आणि जैवइंधनासाठी भारतीय-ब्राझील अलायन्सच्या विकासासाठी काम करण्यास सहमती दर्शवली आहे आणि इथेनॉलवर व्हर्च्युअल इंडिया-ब्राझील सेंटर ऑफ एक्सलन्सची स्थापना देखील केली जाईल.

3. The guidelines on Legal Entity Identifier (LEI) for large borrowers of Primary (Urban) Co-operative Banks (UCBs) and Non-Banking Financial Companies (NBFCs) have been extended by the Reserve Bank of India (RBI). प्राथमिक (शहरी) सहकारी बँका (UCBs) आणि बिगर बँकिंग वित्तीय कंपन्या (NBFCs) च्या मोठ्या कर्जदारांसाठी कायदेशीर अस्तित्व ओळखकर्ता (LEI) वरील मार्गदर्शक तत्त्वे भारतीय रिझर्व्ह बँकेने (RBI) वाढवली आहेत.

4. During a three-day visit to the Maldives, Chief of Naval Staff (CNS), Adm R. Hari Kumar unveiled the first navigation chart that has been jointly produced by India and Maldives. मालदीवच्या तीन दिवसांच्या भेटीदरम्यान, नौदल प्रमुख (CNS), Adm R. हरी कुमार यांनी भारत आणि मालदीव यांनी संयुक्तपणे तयार केलेल्या पहिल्या नेव्हिगेशन चार्टचे अनावरण केले.

5. NITI Aayog released a draft battery swapping policy on 21st April 2022. Under this policy, all metropolitan cities in the country having a population over 40 lakhs will be given priority for the development of a battery swapping network under the first phase.

NITI आयोगाने 21 एप्रिल 2022 रोजी बॅटरी स्वॅपिंग धोरणाचा मसुदा जारी केला. या धोरणांतर्गत, 40 लाखांपेक्षा जास्त लोकसंख्या असलेल्या देशातील सर्व महानगरांना पहिल्या टप्प्यात बॅटरी स्वॅपिंग नेटवर्क विकसित करण्यासाठी प्राधान्य दिले जाईल.

6. UNICEF India and NITI Aayog have signed a statement of intent (SoI) on sustainable development goals (SDGs) focusing on children. This SoI will be looking to formalise a cooperation framework to launch the first 'State of India's Children: Status and Trends in Multidimensional Child Development' report. UNICEF India आणि NITI Aayog यांनी मुलांवर लक्ष केंद्रित करणाऱ्या शाश्वत विकास उद्दिष्टांवर (SDGs) इराद्याच्या विधानावर (SoI) स्वाक्षरी केली आहे. हा SoI पहिला 'स्टेट ऑफ इंडियाज चिल्ड्रन: स्टेटस अँड ट्रेंड्स इन मल्टीडायमेंशनल चाइल्ड डेव्हलपमेंट' अहवाल लॉच करण्यासाठी एक सहकार्य फ्रेमवर्क औपचारिक करण्याचा विचार करणार आहे.

7. A Memorandum of Understanding (MoU) has been inked between the government of Tripura and the NIXI-CSC Data Services Centre to establish an international standard Data Centre in the state. त्रिपुरा सरकार आणि NIXI-CSC डेटा सर्व्हिसेस सेंटर यांच्यात राज्यात

आंतरराष्ट्रीय दर्जाचे डेटा सेंटर स्थापन करण्यासाठी सामंजस्य करारावर स्वाक्षरी करण्यात आली आहे.

8. PM Modi conferred Awards for Excellence in Public Administration 2021 on Civil Services Day. PM मोदी यांनी नागरी सेवा दिनानिमित्त सार्वजनिक प्रशासन 2021 मध्ये उत्कृष्टतेसाठी पुरस्कार प्रदान केले.

9. British Prime Minister Boris Johnson arrived in Ahmedabad, Gujarat, on 21 April 2022. ब्रिटनचे पंतप्रधान बोरिस जॉन्सन 21 एप्रिल 2022 रोजी गुजरातमधील अहमदाबाद येथे आले.

10. In Odisha, people of Daspalla in Nayagarh district are fondly has celebrated the famous "Lanka Podi festival. ओडिशात, नयागड जिल्ह्यातील दासपल्ला येथील लोकांनी प्रसिद्ध "लंका पोडी सण" उत्साहाने साजरा केला.

Current Affairs 26 April 2022

1. Each and Every year, World Intellectual Property Day is celebrated on April 26. Intellectual property day is celebrated to highlight the importance of Intellectual Property. दरवर्षी, जागतिक बौद्धिक संपत्ती दिन 26 एप्रिल रोजी साजरा केला जातो. बौद्धिक संपत्तीचे महत्त्व दर्शविण्यासाठी बौद्धिक संपत्ती दिन साजरा केला जातो.

2. Prasar Bharati has signed a memorandum of understanding (MoU) with Argentina's public broadcaster, Radio Television Argentina (RTA), to collaborate in broadcasting. प्रसार भारतीने प्रसारणात सहकार्य करण्यासाठी अर्जेन्टिनाच्या सार्वजनिक प्रसारक रेडिओ टेलिव्हिजन अर्जेन्टिना (RTA) सोबत सामंजस्य करारावर स्वाक्षरी केली आहे.

3. President Alassane Ouattara has re-appointed Patrick Achi as Prime Minister of the Ivory Coast. राष्ट्राध्यक्ष अलासने ओउटारा यांनी पॅट्रिक आची यांची आयव्हरी कोस्टचे पंतप्रधान म्हणून पुन्हा नियुक्ती केली आहे.

4. Rajiv Kumar, the Vice-Chairperson of the government-run organization Niti Aayog, has resigned due to a government order. सरकारच्या आदेशामुळे निती आयोगाचे उपाध्यक्ष राजीव कुमार यांनी राजीनामा दिला आहे.

5. In one of the tech world's biggest deals, Elon Musk has taken control of the social media site Twitter. Through this deal, he will be acquiring the social network for around USD 44 billion with the shares of the company being valued at \$54.20. टेक जगातील सर्वात मोठ्या डीलपैकी एक, एलोन मस्कने ट्विटर या सोशल मीडिया साइटचा ताबा घेतला आहे. या डीलद्वारे, तो सुमारे USD 44 बिलियन मध्ये सोशल नेटवर्क मिळवणार आहे आणि कंपनीच्या शेअर्सची किंमत \$54.20 आहे.

6. A report by the Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) on World Military Expenditure stated that India was the world's third-highest military spender behind the US and China.

स्टॉकहोम इंटरनॅशनल पीस रिसर्च इन्स्टिट्यूट (SIPRI) च्या जागतिक लष्करी खर्चावरील अहवालात म्हटले आहे की अमेरिका आणि चीननंतर भारत हा जगातील तिसरा-सर्वाधिक लष्करी खर्च करणारा देश आहे.

7. Kerala has signed a memorandum of understanding (MoU) with the Netherlands for a project that is named 'Cosmos Malabaricus.' This project will be helping to further illustrate Kerala's history in the 18th century. केरळने 'कॉसमॉस मालाबेरिकस' नावाच्या प्रकल्पासाठी नेदरलँड्ससोबत सामंजस्य करारावर स्वाक्षरी केली आहे. हा प्रकल्प १८व्या शतकातील केरळचा इतिहास अधिक स्पष्ट करण्यात मदत करेल.

8. The European Union finalized new legislation that will require the world's big tech companies to remove harmful content. This is the latest move of the union to regulate the world's online giants.

युरोपियन युनियनने नवीन कायद्याला अंतिम रूप दिले ज्यासाठी जगातील मोठ्या तंत्रज्ञान कंपन्यांना हानिकारक सामग्री काढण्याची

आवश्यकता असेल. जगातील ऑनलाइन दिग्गजांचे नियमन करण्यासाठी युनियनची ही नवीनतम हालचाल आहे.

9. Reserve Bank has imposed a fine of Rs 36 lakh on public sector lender Central Bank of India for violating norms on customer protection. रिझर्व्ह बँकेने सार्वजनिक क्षेत्रातील बँक ऑफ इंडियाला ग्राहक संरक्षणाच्या नियमांचे उल्लंघन केल्याबद्दल 36 लाख रुपयांचा दंड ठोठावला आहे.

10. Prime Minister Narendra Modi has conferred the 1st "Lata Deenanath Mangeshkar Award" on 24 April 2022. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 24 एप्रिल 2022 रोजी पहिला "लता दीनानाथ मंगेशकर पुरस्कार" प्रदान केला आहे.

Current Affairs 27 April 2022

1. The WHO will commemorate World Immunization Week from April 24 to April 30. WHO 24 एप्रिल ते 30 एप्रिल दरम्यान जागतिक लसीकरण सप्ताह साजरा करित आहे.

2. Sir David Attenborough, an English natural history presenter and biologist has been designated the recipient of the Champions of the Earth Award 2021 by the United Nations Environment Programme (UNEP). सर डेव्हिड अटनबरो, एक इंग्रजी नैसर्गिक इतिहास प्रस्तुतकर्ता आणि जीवशास्त्रज्ञ यांना संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) द्वारे चॅम्पियन्स ऑफ द अर्थ पुरस्कार 2021 चे प्राप्तकर्ता म्हणून नियुक्त केले गेले आहे.

3. In the sleepy hamlet of Palli in Jammu and Kashmir's border area of Samba, Prime Minister Narendra Modi dedicated a 500 kV solar facility to the country. सांबाच्या जम्मू आणि काश्मीर सीमावर्ती भागातील पल्ली या निद्रिस्त गावात पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 500 kV सौर सुविधा देशाला समर्पित केली.

4. Japan has said that four islands near the Kamchatka Peninsula have been illegally occupied by Russia. The Japanese call these islands 'the Northern Territories' while Russia calls them 'Kurils.'

कामचटका दवीपकल्पाजवळील चार बेटांवर रशियाने बेकायदेशीरपणे कब्जा केल्याचे जपानने म्हटले आहे. जपानी लोक या बेटांना 'उत्तर प्रदेश' म्हणतात तर रशिया त्यांना 'कुरील' म्हणतात.

5. Germany's Ministry of Economy, Robert Habeck, has announced that there are plans by a group of companies in the country's automotive industry to develop a 'passport' that will be tracing the environmental impact of European batteries. जर्मनीचे अर्थव्यवस्था मंत्रालय, रॉबर्ट हॅबेक यांनी जाहीर केले आहे की देशाच्या ऑटोमोटिव्ह उद्योगातील कंपन्यांच्या गटाने युरोपीयन बॅटरीच्या पर्यावरणीय प्रभावाचा मागोवा घेणारा 'पासपोर्ट' विकसित करण्याची योजना आखली आहे.

6. As per the ACI Worldwide Report on Real-time transactions, in the year 2021, India's real-time transactions increased to 48.6 billion. This is almost threefold of China which is the closest challenger having 18 billion transactions.

रिअल-टाइम व्यवहारांवरील ACI वर्ल्डवाइड अहवालानुसार, 2021 मध्ये, भारतातील रिअल-टाइम व्यवहार वाढून 48.6 अब्ज झाले आहेत. हे 18 अब्ज व्यवहार असलेल्या सर्वात जवळचे आव्हान असलेल्या चीनच्या जवळपास तिप्पट आहे.

7. The National Framework for Malaria Elimination (NFME) 2016-2030 outlines the strategies of India to eliminate the disease by the year 2030.

नॅशनल फ्रेमवर्क फॉर मलेरिया एलिमिनेशन (NFME) 2016-2030 मध्ये सन 2030 पर्यंत या रोगाचे उच्चाटन करण्यासाठी भारताच्या धोरणांची रूपरेखा आखण्यात आली आहे.

8. The National Aeronautics and Space Administration (NASA) of America has released an equity action plan with the aim of making space more accessible. अमेरिकेच्या नॅशनल एरोनॉटिक्स अँड स्पेस अॅडमिनिस्ट्रेशन (NASA)

ने जागा अधिक सुलभ करण्याच्या उद्देशाने इक्विटी अॅक्शन प्लॅन जारी केला आहे.

9. The United Nations Development Programme (UNDP) and the Union Ministry of Panchayati Raj (MoPR) have signed an agreement with the aim of collaborating in the areas of knowledge sharing and strengthening the mechanism to monitor the localization of sustainable development goals (SDGs). युनायटेड नेशन्स डेव्हलपमेंट प्रोग्राम (UNDP) आणि केंद्रीय पंचायती राज मंत्रालय (MoPR) यांनी शाश्वत विकास उद्दिष्टे (SDGs) च्या स्थानिकीकरणावर लक्ष ठेवण्यासाठी ज्ञानाची देवाणघेवाण आणि यंत्रणा मजबूत करण्याच्या उद्देशाने एक करार केला आहे.

10. Former Governor of various states and senior Congress leader K Shankaranarayanan passed away at Palakkad in Kerala on 24 April 2022. He was 89. विविध राज्यांचे माजी राज्यपाल आणि काँग्रेसचे ज्येष्ठ नेते के शंकरनारायणन यांचे 24 एप्रिल 2022 रोजी केरळमधील पलक्कड येथे निधन झाले. ते 89 वर्षांचे होते.

Current Affairs 28 April 2022

1. World Day for Safety & Health at Work is observed on April 28 in the view of promoting the prevention of occupational accidents globally and illnesses at the workplace. 28 एप्रिल रोजी, कामाच्या ठिकाणी सुरक्षितता आणि आरोग्यासाठी वार्षिक जागतिक दिवस जगभरात कामाच्या ठिकाणी अपघात आणि रोगांना प्रतिबंध करण्यासाठी प्रोत्साहन देतो.

2. The fourth Thursday in April is designated as International Girls in ICT Day. This year's International Girls in ICT Day is April 28th, 2022. एप्रिलमधील चौथा गुरुवार हा आंतरराष्ट्रीय मुलींचा आयसीटी दिन म्हणून ओळखला जातो. या वर्षाचा आंतरराष्ट्रीय मुलींचा ICT दिन 28 एप्रिल 2022 रोजी आहे.

3. In intra-day trading, Reliance Industries Limited has become the first Indian business to reach a market valuation of Rs 19 lakh crore.

इंट्रा-डे ट्रेडिंगमध्ये, रिलायन्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड हा 19 लाख कोटी रुपयांचे बाजारमूल्य गाठणारा पहिला भारतीय व्यवसाय बनला आहे.

4. Netflix India has launched a short video series named 'Azadi Ki Amrit Kahaniya' in partnership with the Information and Broadcasting Ministry. नेटफ्लिक्स इंडियाने माहिती आणि प्रसारण मंत्रालयाच्या भागीदारीत 'आझादी की अमृत कहानिया' नावाची एक छोटी व्हिडिओ मालिका सुरू केली आहे.

5. Tata Consultancy Services (TCS) has expanded its strategic collaboration with SBI Cards and Payments Services Ltd to support the digital transformation of SBI Cards. टाटा कन्सल्टन्सी सर्व्हिसेस (TCS) ने SBI कार्ड्स आणि पेमेंट्स सर्व्हिसेस लिमिटेड सोबतचे धोरणात्मक सहकार्य वाढवले आहे.

6. Customers of Airtel Payments Bank can now open a fixed deposit (FD) accounts with IndusInd Bank. On the Airtel Thanks app, customers may open FDs ranging from Rs 500 to Rs 190,000.

एअरटेल पेमेंट्स बँकेचे ग्राहक आता IndusInd बँकेत मुदत ठेव (FD) खाती उघडू शकतात. एअरटेल थँक्स ॲपवर, ग्राहक 500 रुपये ते 190,000 रुपयांपर्यंतची एफडी उघडू शकतात.

7. The International arm of the National Payment Corporation of India, NPCI International Payments Ltd (NIPL), has announced that BHIM UPI is now available at NEOPAY terminals across the UAE.

नॅशनल पेमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडियाची आंतरराष्ट्रीय शाखा, NPCI इंटरनॅशनल पेमेंट्स लिमिटेड (NIPL) ने घोषणा केली आहे की BHIM UPI आता संपूर्ण UAE मध्ये NEOPAY टर्मिनल्सवर उपलब्ध आहे.

8. On 27th April 2022, the India Pharma Awards 2022, and India Medical Device Awards 2022 were handed over by the Minister of State for the Ministry of Chemicals and Fertilisers Bhagwanth Khuba.

27 एप्रिल 2022 रोजी, इंडिया फार्मा पुरस्कार 2022 आणि इंडिया मेडिकल डिवाइस पुरस्कार 2022 हे रसायन आणि खते मंत्रालयाचे राज्यमंत्री भगवंत खुबा यांच्या हस्ते प्रदान करण्यात आले.

9. On 27th April 2022, the Cabinet Committee on Economic Affairs gave its approval to invest Rs 4,526.12 crore for the 540 MW Kwar Hydro-electric project that is located on Chenab River, Kishwar district, Jammu & Kashmir.

27 एप्रिल 2022 रोजी, आर्थिक घडामोडींच्या मंत्रिमंडळ समितीने जम्मू आणि काश्मीरमधील केश्वर जिल्ह्यातील चिनाब नदीवर असलेल्या 540 मेगावॉट क्वार जलविद्युत प्रकल्पासाठी 4,526.12 कोटी रुपयांची गुंतवणूक करण्यास मान्यता दिली.

10. The UN World Tourism Organization (UNWTO) has announced that Russia has decided to withdraw from the UNWTO. The announcement was made by UN World Tourism Organization Secretary-General Zurab Pololikashvili. UN वर्ल्ड टुरिझम ऑर्गनायझेशन (UNWTO) ने जाहीर केले आहे की रशियाने UNWTO मधून माघार घेण्याचा निर्णय घेतला आहे. UN वर्ल्ड टुरिझम ऑर्गनायझेशनचे सरचिटणीस झुराब पोलोलिकाशिविली यांनी ही घोषणा केली.

Current Affairs 29 April 2022

1. Jamtara in Jharkhand is now the only district in the country with community libraries in every gram panchayat. झारखंडमधील जामतारा हा आता प्रत्येक ग्रामपंचायतीमध्ये सामुदायिक ग्रंथालय असलेला देशातील एकमेव जिल्हा आहे.

2. Krishnan Ramanujam has been named Chairperson of the National Association of Software and Services Companies (Nasscom) for 2022-2023. कृष्णन रामानुजम यांची 2022-2023 साठी नॅशनल असोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेअर अँड सर्व्हिसेस कंपनीज (नॅसकॉम) चे अध्यक्ष म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

3. Agra, Uttar Pradesh, is the country's first city to install vacuum-based sewer systems. आग्रा, उत्तर प्रदेश, व्हॅक्यूम-आधारित सीवर सिस्टम स्थापित करणारे देशातील पहिले शहर आहे.

4. The Locked Shields 2022 is organized by the NATO Cooperative Cyber Defence Centre of Excellence in Tallinn, Estonia, abbreviated as CCDCOE.

लॉकड शील्ड्स 2022 चे आयोजन NATO कोऑपरेटिव्ह सायबर डिफेन्स सेंटर ऑफ एक्सलन्स, टॅलिन, एस्टोनिया द्वारे केले जाते, ज्याचे संक्षिप्त रूप CCDCOE आहे.

5. Vijay Sampla, a BJP leader and former Union minister, has been named chairperson of the National Commission for Scheduled Castes (NCSC). भाजप नेते आणि माजी केंद्रीय मंत्री विजय सांपला यांची राष्ट्रीय अनुसूचित जाती आयोगाच्या (NCSC) अध्यक्षपदी नियुक्ती करण्यात आली आहे.

6. Deepika Padukone will be a jury member at the Cannes Film Festival this year. दीपिका पदुकोण यंदाच्या कान्स फिल्म फेस्टिव्हलमध्ये ज्युरी सदस्य असेल.

7. India has achieved a major landmark after the Airports Authority of India (AAI) successfully conducted a trial by applying the latest indigenous satellite-based augmentation system (SBAS) technology named GAGAN (GPS Aided GEO Augmented Navigation). भारतीय विमानतळ प्राधिकरणाने (AAI) GAGAN (GPS Aided GEO Augmented Navigation) नावाच्या अत्याधुनिक स्वदेशी उपग्रह-आधारित ऑगमेंटेशन सिस्टम (SBAS) तंत्रज्ञानाचा वापर करून यशस्वीरित्या चाचणी घेतल्यानंतर भारताने एक महत्त्वाचा टप्पा गाठला आहे.

8. Quotas in several categories including that of District Magistrate (DM) and Member of Parliament (MP) have been scrapped by the Education ministry for admissions to Kendriya Vidyalayas.

जिल्हा दंडाधिकारी (DM) आणि खासदार (MP) यासह अनेक श्रेणीमधील कोटा शिक्षण मंत्रालयाने केंद्रीय विद्यालयांमध्ये प्रवेशासाठी रद्द केला आहे.

9. A central accident database management system has been launched by the central government that will help in analyzing the causes of road accidents and devise safety interventions with the aim of reducing such accidents in India.

10. The Union Cabinet has given its approval for the financial support of Rs 820 crore for the India Post Payments Bank. This monetary support will help the state-run payments bank penetrate deeper into the nation, especially in the country's rural areas, and will work towards boosting financial inclusion. केंद्रीय मंत्रिमंडळाने इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बँकेसाठी 820 कोटी रुपयांच्या आर्थिक मदतीस मान्यता दिली आहे. या आर्थिक मदतीमुळे सरकारी पेमेंट बँकेला देशामध्ये, विशेषतः देशाच्या ग्रामीण भागात खोलवर जाण्यास मदत होईल आणि आर्थिक समावेशनाला चालना देण्यासाठी कार्य करेल.

CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF MAY 2022

Top 10 of the day



Current Affairs 03 May 2022

1. The 'Maharashtra Gene Bank,' a first-of-its-kind project in India, was approved by the Maharashtra Cabinet. 'महाराष्ट्र जीन बँक' हा भारतातील अशा प्रकारचा पहिला प्रकल्प आहे, याला महाराष्ट्र मंत्रिमंडळाने मंजूरी दिली.

2. PM Narendra Modi will kick off the Semicon India Conference-2022.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी सेमीकॉन इंडिया कॉन्फरन्स-2022 ला सुरुवात करतील.

3. By the first week of July 2022, the 'Manipur Super 50' project should be completely operational for the first cohort of 50 students.